
1

ČÍSLO 4/2011

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁ ŘSKÉHO SVAZU

  1. USNESENÍ ZE 4. ZASEDÁNÍ RR ČZS, o.s., - ÚS ČZS Kutná Hora č. org. 105000  - příspěvek ve výši
 konaného dne 4.-5. 11. 2011 v hotelu MAS Sezimovo Ú stí

4. zasedání se zúčastnilo 65 členů, tj. 85,5 %, 10 členů bylo
omluveno. Zasedání byli přítomni někteří vedoucí pracovníci
ústředí ČZS. Po diskusi, ve které bylo předneseno 26 diskus-
ních příspěvků 4. zasedání RR ČZS:

1. Bere na v ědomí:
- informaci o hospodaření ústředí ČZS za 3/4 roku 2011
- informaci o stavu neuhrazených známek k 31.10.2011
- doporučené programy zasedání RR ČZS a PRR ČZS na rok

2012
- informaci o průběhu přeregistrace ÚS, ZO a SZO
- informaci o vývoji mezinárodní zahrádkářské spolupráce do

r. 2011
- informaci o právních vztazích k majetku v zahrádkových

osadách
- informaci o stavu členské základny a náměty na její stabili-

zaci a zkvalitnění

2. Schvaluje:
- zápis ze 3. zasedání RR ČZS
- zprávu předsedy ČZS Ing. Jana Hinterholzingera, CSc. o
činnosti představenstva RR za období od 3. zasedání RR
ze 2. 4. 2011

- informaci předsedy revizní skupiny Ing. Josefa Valenty o
provedené revizi v říjnu 2011

- zprávu ředitele ústředí Ing. Ivana Branžovského, CSc. o
činnosti ústředí ČZS od 3. zasedání RR

- výsledek závěrky hospodaření za rok 2010 po zdanění ve
výši -613 851,98 (ztráta) proúčtovat proti vlastnímu jmění
návrh rozpočtu ústředí ČZS na rok 2012, s možnou odchyl-
kou do výše 1 mil. Kč

- návrh svazových ocenění pro rok 2012 včetně finančního
ocenění

- výši členské známky pro rok 2012 na výši 100,- Kč a její
rozdělení - 40 % pro ZO, 30 % pro ÚS, 25 % pro ústředí
RR, 4 % do FR ČZS, 1 % do RF ČZS

- výsledek hospodaření ve fondech ČZS za rok 2010
- zmocnění pro PRR ČZS rozhodovat operativně, podle

vývoje situace na finančním trhu, o změně úložek finanč-
ních prostředků RR ČZS v jednotlivých bankovních domech,
v jednotlivých fondech a účtech a následně o tom informo-
vat RR ČZS

- zásady mezinárodní zahrádkářské spolupráce do konce
volebního období 2009-2014

- výši odměny pro ÚS, expedující členské příspěvky, která
bude vyplácena až po provedení úhrady

ÚS která mají 1-50 ZO 1 000,- Kč
ÚS která mají 51-100 ZO 1 500,- Kč
ÚS která mají nad 100 ZO 2 000,- Kč

finanční příspěvky a půjčky z fondů ČZS:

Příspěvky z Fondu rozvoje ČZS
(u všech navržených příspěvků k vyplacení byly předloženy a
překontrolovány stanovené doklady)
- ÚS ČZS Přerov č. org. 708000 - příspěvek ve výši

2 500,- Kč na barevnou laserovou tiskárnu
- ÚS ČZS Hodonín č. org. 606000  - příspěvek 10 tis. Kč na

PC (2. etapa)
- ÚS ČZS Opava č. org. 706000  - příspěvek ve výši 5 000,-

 Kč na stěhování a kopírku

6 000,- Kč na činnost
- ÚS ČZS Vyškov č.  org.  612000  - příspěvek ve výši

6 000,- Kč na činnost
- ÚS ČZS Frýdek-Místek č. org. 702000  - příspěvek ve výši

5 000,- Kč na pořízení dataprojektoru.
- ÚS ČZS Blansko č. org. 601000  - příspěvek ve výši

10 tis. Kč na opravu budovy a bezúročnou půjčku ve výši
30  tis. Kč na profinancování opravy objektu.

- ÚS ČZS Prost ějov č. org. 609000  - příspěvek ve výši
10 tis. Kč na PC (1. etapa)

- ÚS ČZS Jablonec nad Nisou č. org. 404000  příspěvek ve
výši 10 tis. Kč na PC (2. etapa)

- ZO ČZS Semily č. org. 508008  - žádá o příspěvek z FR
ČZS na opravu společenské budovy ve vlastnictví ZO. 
HFK nedoporučuje ZO příspěvek poskytnout protože za
stejným účelem byl ZO v roce 2010 poskytnut příspěvek ve
výši 10 tis. Kč. HFK doporučuje nabídnout ZO bezúročnou
půjčku na profinancování opravy.

- ZO ČZS Slezská - sever č. org. 502068  žádá o příspěvek
na opravu objektu ZO.
HFK nedoporučuje příspěvek poskytnout, protože jsou zde
nedořešeny vlastnické vztahy. Doporučuje čerpat bezúroč-
nou půjčku do výše 30 tis. Kč se splatností 1 roku.

- ÚS ČZS Prachatice č. org. 206000  - žádá o příspěvek na
činnost ÚS ve výši 10 tis. Kč.
HFK po prostudování účetní uzávěrky za rok 2010 nedopo-
ručuje příspěvek poskytnout, protože ÚS má dostatek
finančních prostředků na zajištění chodu ÚS

- ÚS ČZS Brno-venkov č. org. 603000  příspěvek ve výši
10 tis. Kč na PC (2. etapa)

- ÚS ČZS Plzeň č. org. 305000  - příspěvek ve výši 10 tis. Kč
na PC (2. etapa)

- ÚS ČZS Tachov č. org. 310000  - příspěvek ve výši
10 tis. Kč na PC (2. etapa) 

- ÚS ČZS Vsetín č. org. 710000  - příspěvek ve výši
10 tis. Kč na PC (2. etapa)

- ÚS ČZS Cheb č. org. 302000  - příspěvek ve výši 12 tis. Kč
na opravu budovy ÚS . HFK doporučuje nabídnout ÚS na
profinancování stavebních úprav bezúročnou půjčku do
výše 30 tis. Kč se splatností 6 měs.

- ZO ČZS Hájov č. org. 704006  - příspěvek ve výši 10 tis. Kč
na opravu budovy ZO

- ZO ČZS Veřekovice č. org. 704066  - žádá o příspěvek na
opravu budovy ZO, kde se vlastnická práva teprve řeší.
HFK zatím nedoporučuje poskytnout příspěvek. Nutno
vyčkat do vyřešení vlastnických práv ZO.

- ÚS ČZS Blansko č. org. 601000  příspěvek ve výši 10 tis.
Kč na PC (2. etapa)

- ÚS ČZS Žďár nad Sázavou č. org. 614000  - příspěvek ve
výši 10 tis. Kč na PC (1. etapa)

- ÚS ČZS Domažlice č. org. 301000 - příspěvek ve výši
10 tis. Kč na PC (2. etapa)

- ÚS ČZS Mělník č. org. 106000  - příspěvek ve výši
10 tis. Kč na PC (2. etapa).

- ÚS ČZS Znojmo č. org. 613000  - příspěvek ve výši
10 tis. Kč na PC (2. etapa) 

- ÚS ČZS Klatovy č. org. 304000  příspěvek ve výši 10 tis. Kč
na PC (2. etapa)



2

- ÚS ČZS České Bud ějovice č. org. 201000  příspěvek  2. PRÁVNÍ VZTAHY K MAJETKU UŽÍVANÉMU 
2 500,- Kč. Na oblastní školení ročník 2010/2011

Příspěvek na PC je podmíněn zřízením e-mailové adresy ÚS

Rizikový fond ČZS
- ZO ČZS Chrastava č. org. 405008  - příspěvek ve výši

15 tis. Kč na povodně (2. etapa) 
- ZO ČZS Salajka č. org. 606087  příspěvek ve výši 5 tis. Kč

na povodně

Žádosti o bezúro čnou p ůjčku
- ZO ČZS Jirkov č. org. 403009 bezúročnou půjčku ve výši 30

tis. Kč

Úroky do SVF pro rok 2012
Minimální výše vkladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 000 Kč 
Vklady bez výpovědní lhůty nejsou úročeny
Úrok u roční výpovědní lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 %
Úrok u dvouleté výpovědní lhůty . . . . . . . . . . . . . . 1,7 %
Úroky u tříleté výpovědní lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0 %

Úroky u p ůjček ze SVF pro rok 2012
u půjček do jednoho roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 %
u půjček do dvou let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 %
u půjček do tří let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 %

3. Ukládá:

a) představenstvu RR ČZS
- využít v r. 2012 55. výročí existence ČZS k větší propagaci
ČZS ve veřejnosti a orientovat ji k získávání nových členů
ČZS a nových předplatitelů časopisu Zahrádkář

b) členům RR ČZS
- ve spolupráci s příslušnými ÚS dořešit, s konečnou platnos-

tí, do konce roku 2011, nezaplacené členské známky
v následujících základních organizacích: 
ZO Sádek-Krhanice (ÚS Benešov), ZO Hranice (ÚS
Znojmo), Řečany nad Labem (ÚS Pardubice), ZO Vršovice
1 (ÚS Louny), Kudrnáč v Hostiném (ÚS Trutnov), ZO
Havřice (ÚS Uherské Hradiště), ZO Znojmo - město (ÚS
Znojmo), ZO Blížkovice (ÚS Znojmo),

- přispět osobní účastí ve svém ÚS k úspěšnému dokončení
přeregistrace ZO a doplnění IČO u ZO, které ho zatím
nemají

- přispět v ÚS k uplatnění námětů ke stabilizaci členské
základny a jejího zkvalitnění

c) předsedovi ČZS
- vyhodnotit diskusi ze 4. Zasedání RR ČZS, zabezpečit její

využití v další činnosti a projednat v PRR řešení jednotlivých
návrhů a doporučení

- zabezpečit urychlené vydání Věstníku č. 4/2011 s výsledky
4. zasedání RR

4. Doporu čuje

ÚS, ZO a SZO
- orientovat v r. 2012 svou činnost na využití 55. výročí strukce, přeměna zemědělského pozemku na stavební apod."

existence ČZS k propagaci ČZS ve veřejnosti a k získávání
nových členů i nových předplatitelů Zahrádkáře

- dokončit přeregistraci a získání IČO u organizací, které ho
dosud nemají. Zvýšenou pozornost věnovat provedení
následných opatření z přeregistrace a získání IČO vyplývají-
cí (na katastru nemovitostí, finančním úřadu, a na dalších
státních a veřejných institucích)

ÚS Benešov, Znojmo, Pardubice, Louny, Trutnov, a
Uherské Hradišt ě
- Dořešit s konečnou platností do 31.12. 2011 u vyjmenova-

ných ZO v bodě 3b tohoto usnesení, jejich dluhy za členské
příspěvky (buď uhrazením, nebo ukončením činnosti těchto
ZO)

Usnesení bylo projednáno členy RR ČZS s následujícím
výsledkem:

Výsledek hlasování:  pro usnesení . . . . . . . . . . . . 65
proti usnesení . . . . . . . . . . . . 0
zdrželo se . . . . . . . . . . . . . . . 0

Usnesení bylo schváleno dne 5. 11. 2011

organiza čními jednotkami Českého zahrádká řského svazu

Zahrádkářská činnost je v podstatě závislá na půdě, kterou
zahrádkáři obhospodařují při pěstování ovoce, zeleniny,
okrasných a užitkových rostlin, dřevin a dalších produktů. Bez
možnosti užívání půdy, převážně zemědělské, ztrácí zahrád-
kářská činnost svůj smysl. Oprávněný vztah k půdě je tedy
základní podmínkou zahrádkářské činnosti jako takové.

Podle posledních statistických údajů (viz Věstník ČZS
č. 2/2011) hospodaří organizační jednotky svazu celkem na
14 697 ha půdy, z toho v zahrádkových osadách obhospodařu-
jí cca 4 200 ha půdy. Pro zajímavost - oproti údajům z roku
2006, tedy za posledních pět let se výměra půdy obhospodařo-
vané organizačními jednotkami svazu snížila celkem cca
o 2700 ha, v zahrádkových osadách cca o 2000 ha.

Majetkoprávní vztahy k půdě jsou v zásadě dvojí - vztahy
vlastnické a vztahy nájemní. Zatímco u přídomních zahrádek
převládají vztahy vlastnické (tedy zahrádkáři jsou zpravidla
vlastníky přídomních zahrádek), v zahrádkových osadách
převládají dosud - přes značné procento pozemků vykoupe-
ných zahrádkáři od státu - vztahy nájemní.

Pokud jde o vztahy vlastnické, nejde ani tak o vztahy
vlastníků k pozemkům zahrádek, jako spíše o problémy
v případech, kdy pozemky zpravidla sloužící ke společnému
užívání, jsou v podílovém spoluvlastnictví všech, případně
některých členů zahrádkových osad. V těchto případech, které
vznikly tak, že podle zákona č. 95/1999 Sb. bylo možné
prodat státní pozemky pouze fyzickým osobám, tj. jednotlivým
zahrádkářům a nikoliv právnickým osobám, tedy organizačním
jednotkám svazu, jde o to, že o nejzávažnějších záležitostech
- např. o prodeji těchto pozemků - rozhodují všichni  spolu-
vlastníci. Pokud jde však o správu, resp. hospodaření s těmito
pozemky (např. údržba, opravy, udržování apod.), rozhoduje
většina podílů, tedy zjednodušeně řečeno, prostá v ětšina
hlasů všech spoluvlastníků, jsou-li jejich podíly na spoluvlast-
nictví stejné.

(Komentář k ustanovením § 137 až 142 občanského
zákoníku, upravujícím podílové spoluvlastnictví - viz J. Nesní-
dal Poradce 97/11-12, str. 51, vydavatelství Poradce s.r.o.
Praha) o těchto vztazích uvádí: „O hospodaření se společnou
věcí rozhodují v první radě spoluvlastníci, a to většinou
počítanou podle velikosti podílů. To znamená, že pokud
o hospodaření se společnou věcí rozhodli spoluvlastníci
s většinovým podílem, platí jejich rozhodnutí. Spoluvlastníci,
kteří jsou v menšině, se musí tomuto rozhodnutí podřídit, a to
i bez účasti soudu. Bezvýhradně to ovšem platí jen v případě,
že nejde o důležitou změnu. To zda se jedná o důležitou
změnu společné věci, se posuzuje individuálně, podle
konkrétních okolností. Zásadně je však za takovou změnu
považována změna právní či věcné podstaty předmětu
vlastnictví (např. prodej, pronájem, zastavení, celková rekon-

V praxi to znamená, že o podstatných změnách rozhodují
všichni spoluvlastníci, jinak dává zákon možnost přehlasova-
ným spoluvlastníkům žádat, aby o změně rozhodl soud.)

V praxi je obvyklé, že správou těchto pozemků v podílovém
spoluvlastnictví, pokud jsou ve společném užívání, je zmoc-
něn výbor základní organizace (nebo osadní výbor zahrádko-
vé osady). Pokud toto zmocnění plyne např. z osadního řádu
řádně schváleného členskou schůzí, případě z rozhodnutí
členské schůze schváleného za účasti nejméně prosté většiny
všech spoluvlastníků, pak běžné záležitosti hospodaření a
správy těchto pozemků náleží do působnosti tohoto výboru,
aniž by ke každému úkonu muselo být svoláváno kvórum
spoluvlastníků. Toto zmocnění však musí být právně podlože-
no, tedy musí být uvedeno v usnesení členské schůze, která
o zmocnění většinou hlasů podílových spoluvlastníků rozhod-
la. Zákon sice jmenovitě tuto praxi ve vztahu k podílovému
spoluvlastnictví neupravuje, vyplývá však jednoznačně
z ustanovení o zastoupení podle § 22 a násl. Občanského
zákoníku.

Problémy zde nastávají zejména v případech zániku
členství spoluvlastníka pozemku v ČZS, event. v příslušné



3

základní organizaci. V takových případech je jediným výcho- Všichni jsou vázání cenovými věstníky, pokud jde o ceny
diskem zrušení spoluvlastnictví tohoto člena formou vypořádá- pevné a ceny regulované (např. plyn, elektřina, nájemné bytů,
ní jeho podílu, a to zpravidla vyplacením hodnoty jeho podílu vodné, stočné atp.) Nájem pozemků bohužel mezi regulované
v ceně, jakou má podíl na pozemku v době zániku spoluvlast- oblasti nepatří. Pokud už se v některém cenovém věstníku
nictví, a to z prostředků ostatních spoluvlastníků, event. regulace výše nájmu pozemků objeví, pak u ostatních nájem-
z prostředků správce, pokud se na tom všichni  spoluvlastníci
dohodnou. Vlastnictví tohoto podílu pak přechází na ten
subjekt - či ty subjekty - z jejichž prostředků byl podíl bývalé-
mu spoluvlastníkovi uhrazen. Při trvání spoluvlastnictví
bývalého člena by mohl být takový pozemek užíván jen za
předpokladu smluvního ujednání, které uzavírá organizace
s nečlenem ZO o užívání společných zařízení podle § 7a odst.
3 Stanov ČZS.

Další problémy mohou nastat tehdy, kdy na pozemcích
spoluvlastníků jsou zbudována zařízení ve vlastnictví jiných
osob (zpravidla společná zařízení ZO, např. zahradní vodo-
vod, rozvody el. energie apod). V takových případech by
předem měla být uzavřena smlouva o zřízení věcného břeme-
ne, která by představovala povinnost vlastníka pozemku strpět
taková zařízení a právo vlastníka takového zařízení je na
pozemku vlastníka užívat.

Tolik tedy k majetkovým vztahům k pozemkům ve vlastnic-
tví, event. v podílovém spoluvlastnictví osob. Hlavní problémy
však jsou v řešení jiných než vlastnických vztahů, zejména
v řešení vztahů nájemních, které v charakteru majetkopráv-
ních vztahů k pozemkům v zahrádkových osadách převažují. nájemce přes písemnou výstrahu pronajatou věc nebo
Zde jsou základní problémy několikerého druhu, které závisí trpí-li užívání věci takovým způsobem, že pronajímateli
zejména na různosti charakteru pronajímatelů, na znění vzniká škoda, nebo že mu hrozí značná škoda. Bohužel, i
nájemních smluv a na způsobech užívání pronajatých po- při nájmu pozemku může pronajímatel od smlouvy odstou-
zemků. pit, když bývá někdy důvodem v zahrádkových osadách, že

Pronajímatele pozemků lze rozdělit na několik základních pronajatý pozemek je užíván v rozporu se smlouvou
druhů: k jiným účelům, než k jakým byla smlouva uzavřena (zde
a) stát, zastupovaný může být argumentováno uvedením pronajímatele v omyl),

- buď Pozemkovým fondem podle zákona č. 569/1991 nebo způsobem, kdy na nemovitosti může vzniknout škoda
Sb., o Pozemkovém fondu, nebo podle zákona (např. neoprávněné zemní práce, stavby bez souhlasu
č. 229/1991 Sb. o úpravě vlastnických vztahů k půdě, pronajímatele atp.). Vždy je třeba pamatovat na to, že

- nebo Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých, jemuž přísluší podle § 29 zákona č. 201/2002 Sb.
o Úřadu pro zastupování státu ve věcech  majetkových
hospodařit s veškerým majetkem státu s výjimkou mj.
majetku ve správě Pozemkového fondu.

(Jinak řečeno - pronajímatelem zemědělské p ůdy a
jiného zem ědělského majetku  je Pozemkový fond,
pronajímatelem nezemědělského majetku  ve vlastnictví
státu je Úřad pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých).

b) dále jsou nejčastějšími pronajímateli obce, v jejich vlastnic-
tví jsou pronajímané pozemky,

c) a jiné právnické nebo fyzické osoby, které vlastní pronají-
mané pozemky.

Velmi důležité je toto členění zejména proto, že stát,
potažmo orgány vykonávající správu pozemků ve vlastnictví
státu, jsou při disponování s nimi vázány příslušnými právními
předpisy - zejména pokud jde o cenu nájmu pozemků nebo
cenu pozemků či objektů při jejich prodeji, zatímco obce jsou
vázány zejména obecními vyhláškami a rozhodnutími zastupi-
telských orgánů a ostatní právnické i fyzické osoby vycházejí
při ceně nájmu a prodeje především ze vzájemných dohod,
event. ze znění obecně platných právních předpisů (zpravidla
z obchodního či občanského zákoníku).

Problémy se týkají zejména ceny nájmu:
- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových je

povinen  podle § 25 uvedeného zákona postupovat vždy
tak, aby účinně hájil majetková práva státu. Při stanovení
ceny nájmu postupuje zpravidla (praxe je různá v různých
dislokacích) tak, že využívá při stanovení výše nájemného
horní hranici stanovenou interními předpisy (viz např. praxe
v Ostravě, kde považuje za optimální výši nájmu 35 Kč/m2

- při nájmu nezemědělských pozemků.
- Pozemkový fond používá při stanovení výše nájmu vyhláš-

ku č. 182/1988 Sb., v pozdějším znění (vyhl. 316/1990 Sb.
v platném znění) - podle rozhodnutí Ústavního soudu
z roku 2008 vyhl. MF 393/1991 Sb., event. cenový věstník
č. 9/1993).

ců není v podstatě vynutitelná a její uplatnění má za následek
zpravidla výpověď nájmu.

Další problémy se vyskytují v případech výpovědí z nájmu
pozemků: 
a) Zákon bohužel stanoví velmi jednoznačně tzv. dispoziční

právo vlastníka se svou věcí. Znamená to, že vlastník je
oprávněn za podmínek upravených zákonem (viz např.
občanský zákoník § 676 a násl.) nájemní smlouvu vypově-
dět. § 677 k tomu stanoví, že „nájemní smlouvu lze
vypovědět při nájmech pozemků patřících do zemědělské-
ho půdního fondu v jednoroční lhůtě, a to ke dni 1. října
běžného roku; při nájmech jiných nemovitostí v tříměsíční
lhůtě…“. Při skončení doby, na kterou byl nájem sjednán,
tento skončí uplynutím této doby, nedohodne-li se pronají-
matel s nájemcem jinak. Ustanovení o výpovědní době
platí pouze tehdy (§ 678), není-li smlouvou nebo zvláštními
předpisy stanoveno jinak.

b) Dále zákon upravuje i možnosti odstoupení od nájemní
smlouvy. Podle § 679 odst. 3 občanského zákoníku může
pronajímatel odstoupit od smlouvy kdykoliv , užívá-li

odpov ědný je nájemce , tedy například základní organiza-
ce - nikoliv podnájemce, tj. zahrádkář, kterému byl dán
pronajatý pozemek do užívání.

Co z toho všeho plyne?
a) vždy je třeba s nájemcem uzavřít správně formulovanou

nájemní smlouvu,
b)  nikdy se ve smlouvě nezavazovat k jiné výpovědní lhůtě

než stanoví zákon,
c) v event. podnájemních smlouvách vždy citovat omezující

ustanovení nájemní smlouvy s pronajímatelem, event.
povinnost náhrady škody vzniklé porušením této podnájem-
ní smlouvy,

d) v nájemních smlouvách sjednat, že se jejich platnost
(jsou-li na dobu určitou) např. automaticky prodlužuje buď
na dobu původní smlouvy, nebo na sjednanou dobu
prodloužení, pokud pronajímatel písemně neprohlásí, že
na ukončení smlouvy trvá.

Další problémy nastávají v případech, kdy na pronajatých
pozemcích jsou vybudovány věci (stavby) v majetku podná-
jemce a nájem či podnájem z jakýchkoliv důvodů skončí.

Je nutno uvést, že skončením nájmu nekončí právo
vlastníka věc (např. zahrádkářskou chatu) užívat, resp. s ní
disponovat, pokud mu legálně náleží (byla-li na pozemku
zbudována se souhlasem nájemce či pronajímatele, event.
legálním způsobem). Pak je nájemce (pronajímatel) povinen
tuto dispozici umožnit. Je-li však např. stavba nelegální, pak
by ani neměla být povolena, jinak je pronajímatel oprávněn
požadovat po nájemci její odstranění.

Tolik k nejčastějším právním problémům, nyní dále k opatře-
ním, která je možno k řešení problémů učinit:
1) Vedle doporučení, čeho se vyvarovat anebo k čemu

přihlížet při zpracování a uzavírání nájemních smluv přímo
u nájemců si dala právní komise do plánu na další rok
dokončit a vydat metodiku zpracování nájemních a podná-
jemních smluv. V praxi obvykle dostáváme návrhy smluv
od pronajímatele, avšak neměli bychom přistupovat
k návrhu smlouvy automaticky. Pronajímatel obvykle
formuluje smlouvu ve svůj prospěch. Smlouvy by měla



4

vždy být projevem vůle obou stran, tedy určitým kompromi- (předsedů revizních orgánů svazu, zástupců organizačních
sem. Už vůbec nelze akceptovat obecné smlouvy na jednotek ve vyšších statutárních orgánech - členové územních
tiskopisech, každá smlouva by měla mít specifický charak- rad a republikové rady - a zástupci ÚS v KKR).
ter odpovídající místním podmínkám. Totéž platí o smlou- Ve smyslu § 6 odst. 15 Stanov ČZS, čl. 29 JVŘ a výkladu
vách podnájemních, kde podmínky stanoví nájemce - tj. těchto ustanovení (viz brožura Základní vnitrosvazové předpi-
základní organizace ve vztahu k jednotlivým uživatelům sy) je třeba považovat kooptaci do orgánů svazu za výjimeč-
pozemků zahrádek. nou formu jejich doplnění. Vždy je především třeba využít

2) Dalším centrálním opatřením je snaha získat do vlastnictví, stávajících funkcí (místopředsedové při zastupování předse-
event. do přijatelného nájmu státní pozemky. Zpracovali dů), případně pověření stávajících členů orgánů k zastupování
jsme návrh dopisu ministru financí, ve kterém ve smyslu v neobsazených funkcích, anebo provedení doplňovacích
zákona o majetku státu č. 219/2000 Sb. navrhujeme voleb. Nicméně stanovy svazu v nezbytných případech
zařadit pozemky zahrádkových osad mezi majetek pro stát s kooptací počítají a lze ji ve smyslu uvedených podmínek
nepotřebný a převést jej do vlastnictví, event. do užívání uplatnit. Je zde však třeba pamatovat i na nutnost úpravy
Českého zahrádkářského svazu jako instituce provozující příslušných evidenčních dokumentů (nové registrační listy,
na těchto pozemcích veřejně prospěšnou činnost. Dopis podpisové vzory atp.)
konzultujeme s ministerstvem zemědělství a rovněž
individuálně s některými nám nakloněnými orgány a
pokusíme se o jejich přímluvu za realizaci.

3) Po zkušenostech z okolních států (Slovensko, Polsko)
znovu přistupujeme k přípravě nového návrhu zahrádkář-
ského zákona, kde znovu zdůrazníme na veřejnou prospěš-
nost zahrádkářské činnosti a některé další instituty (např.
povinnost náhrady pozemků obcemi při výpovědích
z nájmů např. při změnách územních plánů).

4) Zde dále vždy podpoříme námitky ke změnám územních
plánů v obcích, které by znamenaly rušení zahrádkových
osad. Nezastupitelnou úlohu zde však mají samy organi-
zační jednotky, které o takových změnách nejlépe vědí. Je
zde třeba využít i možnosti lobování prostřednictvím KKR
u krajských institucí.

5) V konkrétních případech se vždy snažíme pomoci formou
poradenské činnosti právní komise republikové rady. Zde
je však třeba zdůraznit, že každý případ je velmi specifický
- ať už jde o nájmy, výpovědi z nájemních smluv, součin-
nost organizační jednotky s místními zastupitelstvy atp.
K tomu je nutné přihlížet a při žádosti o konzultace předá-
vat úplné a objektivní informace, bez kterých nelze mnohdy
požadované rady a informace poskytnout.

Tento výklad byl přednesen na republikové radě dne 5. 11.
2011. Je třeba uvést, že vzhledem velmi široké škále problé-
mů nemohl beze zbytku vyčerpat celou problematiku právních
vztahů k pozemkům. Nicméně však byl publikován tak, aby
poskytl alespoň základní informace a rady v některých
nejčastějších případech.

JUDr. Ladislav Labuta
Tajemník RR a předseda právní komise RR ČZS

  3. PODROBNĚJI KE KOOPTACI JAKO VÝJIME ČNÉ
FORMĚ DOPLNĚNÍ ORGÁNŮ SVAZU

Kooptací se rozumí doplnění, event. rozšíření voleného
orgánu jeho vlastním rozhodnutím, jeho vlastní volbou. Jde
tedy o přibrání nového člena do voleného sboru nikoli volbou,
ale rozhodnutím již zvolených členů. Stanovy ČZS tuto formu
doplnění orgánů svazu akceptují s tím, že kooptaci lze
připustit v případech nezbytné potřeby, přičemž ji schválí
orgán jinak příslušný k volbě na svém nejbližším zasedání (viz
čl. 6 odst. 15). Další podmínkou je, že kooptovat do vyššího
orgánu (republiková rada, analogicky územní rada či vyšší
revizní orgány) nelze kooptovat člena bez svolení organizační
jednotky, resp. jejího statutárního orgánu - výboru ZO, územní
rady - z jejíhož středu je příslušný člen kooptován.

Zásadní je, že se doplňuje (rozšiřuje) příslušný orgán za 50 Kč (za náklady balného a poštovného). Vlastní kniha
svazu  (např. výbor ZO, územní rada a její představenstvo,
republiková rada a její představenstvo, revizní orgány svazu).
Nelze tedy kooptovat člena přímo do určité funkce v orgánu.
Nejprve tedy orgán svazu kooptuje člena do svého sboru a
následně jej pověří výkonem  určité funkce  (viz § 23 stanov k dispozici dokumentace, kterou měla ÚS a ZO zasílat
a čl. 5 Jednacího a volebního řádu orgánů svazu - dále JVŘ). ústředí ČZS k tomuto účelu,
Tato podmínka je zvlášť podstatná při obsazování funkce
statutárního zástupce  (předsedy ZO, předsedy a místopřed-
sedů územního sdružení, předsedy ČZS, místopředsedů a
tajemníka RR), event. členů orgán ů, kteří jsou voleni p římo

  4. PŘIPRAVUJEME SE NA ROK 2012

Vedle pravidelných, každoročních činností, jako jsou výroční
členské schůze základních organizací, výstavy, přednášky,
besedy, instruktáže na různá aktuální temata k naší zahrádkář-
ské problematice, moštování atd. bude rok 2012 rokem 55.
výročí činnosti od založení ČZS. Využijme této příležitosti
k tomu, abychom:
1) seznámili veřejnost s naší činností, kdekoliv k tomu bude

možnost, nejen na našich výstavách, psát do novin, které
vydávají obecní nebo městské úřady o našich akcích i
zahrádkářských problémech, využijme k tomu veřejná
shromáždění, jednání se zastupiteli, spolupráci se školami,
podnikateli, jinými organizacemi – aby nás bylo vidět a bylo
o nás slyšet,

2) ocenili a poděkovali těm členům, kteří se ve svých základ-
ních organizacích a v územních sdruženích zasloužili o
jejich rozvoj a úspěšnou práci, kteří jsou iniciátory a
hlavními nositeli jejich činnosti,

3) ocenili a poděkovali těm veřejným činitelům obcí, měst,
krajů, pracovníkům, zastupitelům, poslancům a senátorům,
ale též jiným společenským organizacím, které nás podpo-
rují, spolupracují s námi a pomáhají nám,

4) oslovili a přímo i osobně pozvali naše sousedy, známě,
příbuzné a veřejné činitele na naše akce a nabídli jim
členství v našem svazu, v našich jednotlivých organizacích,
nebo je vyzvali, aby se stali členy, nebo zakladateli speciali-
zovaných základních organizací, podle toho čemu se ve
své pěstitelské činnosti věnují,

5) propagovali při všech příležitostech náš časopis Zahrádkář,
získávali jeho nové čtenáře a předplatitele, objednali si
jeho odběr pro naše územní sdružení, nebo základní
organizaci za zlevněné předplatné o 50 %.

Republiková rada ČZS nebude k 55. výročí dělat celostátní
oslavy. Připravila však několik věcí, které budou důstojným
připomenutím tohoto výročí a jsou k dispozici pro využití v ÚS,
ZO a SZO.
a) byl zdvojnásoben počet svazových vyznamenání a finanč-

ních ocenění, zejména pro dlouholeté funkcionáře a členy,
kteří svou aktivní činností jsou motorem činnosti mnohých
ZO a ÚS,

b) byla vydána propagační kniha o historii, současnosti a
budoucnosti našeho svazu pod názvem Zahrádkáři
v Čechách a na Moravě, která je oslavou i poděkováním za
oněch 55 let. ÚS i ZO si ji mohou v ústředí ČZS objednat

byla vydána za finančního přispění Ministerstva zeměděl-
ství ČR.

c) bylo vydáno CD o výstavách svazu, nejen celostátních, ale
i oblastních, dokonce i místních, pokud byla o nich

d) připravuje se CD k soutěži mladých zahrádkářů, které by
mělo být k dispozici během roku 2012,

e) na jaře 2012 budou uskutečněny oblastní porady s funkcio-
náři ÚS na kterých, vedle aktuálních celostátních ekonomic-



5

kých opatření, využijeme toho, že bude polovina volebního
období 2009–2014, abychom zhodnotili, co se nám podaři-
lo, co ne a proč a nač se zaměříme ve druhé polovině
volebního období.

 Územní sdružení  se ve své činnosti zaměří, vedle využití 55.
výročí ČZS na:
a) průběh výročních členských schůzí (VČS), jde o to zúčast-

nit se co největšího počtu VČS přímo v ZO, slyšet názory
členů, pomoci jim řešit jejich problémy. Kontakt mezi ÚS a
ZO je jednou ze slabých stránek naší činnosti.

b) zhodnocení poloviny volebního období a nač se ÚS zaměří
do konce roku 2014,

c) dořešení registrace ZO, vystavení ve všech ZO registrační
listy a získání IČO pro všechny ZO, které ho nemají,

d) získávání nových členů, využít k tomu všechny naše akce,
podnítit a podpořit k tomu ZO.

Základní organizace a specializované základní organ iza-
ce, kromě výše uvedeného využití 55. výročí ČZS pro které
jistě dokážeme najít nejvhodnější způsob, odpovídající
místním podmínkám a mimo své každoroční osvědčené
činnosti:
a) se zaměří na to organizovat výroční členské schůze (VČS)

v prvém čtvrtletí, než se rozeběhnou jarní práce a aby včas
vybraly členské příspěvky a uhradily je do konce března,

b) využijí všech příležitostí k získávání nových členů i tím, že
si přímo vytipují známé, sousedy, přátele na které se
obrátí, pohovoří s nimi o jejich zájmech a potřebách a
možnosti jejich uplatnění v místní organizaci zahrádkářů,

c) věnují pozornost dořešení přeregistrace své ZO, nebo SZO
i s následnými kroky.

Organizace, které ještě nemají novou registraci, nebo vyplnily
chybně registrační list (dále jen RL) použijí nový RL pro ZO a
SZO, který byl otištěn ve Věstníku č. 1/2011 a řádně ho vyplní
podle metodického návodu, který byl rovněž otištěn ve
Věstníku č. 1/2011.

Poznámky k vypl ňování registra čních list ů
Název ZO, SZO musí být celý vypsán slovně, nesmí zde být

žádné zkratky. Uvede se „Základní organizace Českého
zahrádkářského svazu, dále se uvede číslo ZO, pokud jich je
v místě několik, může se zde uvést i nějaké místní slovní
označení organizace a za tím se uvede místo kde organiza-
ce působí (např.: Praha 4, Brno-Žabovřesky apod).“ Název
organizace (dále jen org.) musí být jedinečný, neopakovatel-
ný, nelze proto jako název uvést ZO ČZS „u dálnice“, nebo „za
tratí“ apod. Org. s takovým názvem může být mnoho.

Adresa sídla ZO  musí být, podle zák. č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník, § 19c úplná. (ještě stále platí dosavadní
občanský zákoník, ale toto ustanovení je i v nově schvále-
ném). Jde o adresu pro kontakt s org., doručovací adresu.
Pokud nemá org. nějakou stálou místnost, budovu, klubovnu
atd., uvede se adresa buď předsedy, nebo jednatele, kam
normálně chodí pošta pro org. Toto je nejčastější závada.
Mnohé org. neuvedou nic, protože stálé sídlo nemají, nebo
uvádějí pouze místo působiště. To nestačí, musí být adresa
úplná, tj.: místo, ulice, pokud je, čp. To je povinný údaj bez
kterého nelze registraci provést.

Datum založení org.  na prvém místě se uvede skutečný
vznik org. Pokud org. vznikla před 2. 10. 1990 uvede se v této
rubrice za datem skutečného vzniku lomeno - / a 2.10.1990 (je
to datum, kdy se po listopadu svaz přihlásil u min. vnitra že
bude dále pokračovat v činnosti). Pokud org. vznikla až po 2.
10. 1990 uvede pouze skutečné datum vzniku a jiná data si
nevymýšlí.

IČO org.  uvede jen to, na které má od statistického úřadu
doklad. Nesmí uvádět IČO ÚS, nebo dokonce nějaké vymyšle-
né. Pokud IČO nemá, vyplní celý RL, kromě IČO a nepíše do
této rubriky žádné poznámky a vzkazy. Takto vyplněný RL
zašle na ÚS. Až se org.vrátí RL potvrzený, požádá statistický
úřad o IČO (Věstník č. 1/2011). Až bude  mít org. IČO, oznámí
ho ÚS a to ho oznámí ústředí ČZS.

Územní sdružení  – celý název má být vypsán slovně,
nikoliv zkratkami ani tak, že se uvede jen místo.

Datum členské sch ůze, která zvolila dále uvád ěné
funkcioná ře – nepodceňujme, ZO musí mít z tohoto data
zápis ze členské schůze, na které byli funkcionář skutečně
zvoleni. Mnohé org. uvádí stará data, musí to být z roku 2009
(na volební období 2009 – 2014) nebo 2010 či 2011, pokud
došlo k nějaké doplňkové volbě, či změně funkcionářů, i když
se funkcionáři třeba delší dobu neměnili. Některé org. neuvádí
datum žádné, což je chyba.

Jména funkcioná řů – mnoho org. neuvádí předsedu RS
ani delegáta ÚS, ale podle stanov ČZS má každá ZO revizory
a člena ÚS, proto musí být uvedeni s úplnými údaji – jméno
adresa, i telefon, žádné šipky, žádné poznámky jako „viz
předseda“ apod., nebo jen jméno.

Statutární zástupci org.  (to není rubrika na formuláři RL)
– dle stanov zastupují ZO, SZO předseda a místopředseda.
Pokud některý z těchto funkcionářů nebyl zvolen, musí si
členská schůze org. určit (a mít v zápisu), kteří dva členové
výboru org. zastupují.

Razítko, datum a dva podpisy za org.  na RL: Dosud
používané razítko obsahuje starý název org. který upravuje-
me, proto na novém RL nesmí být toto staré, dosud použí-
vané razítko, budou tam pouze dva podpisy členů výboru
a datum kdy RL podepsali. Nové razítko mohou mít je n
org., které mají p řidělené IČO, protože se na razítku uvádí.
Pokud má již org. nové razítko, m ůže ho použít.

Použití nových ov ěřených RL 
Org., které již měly IČO dříve přidělené po obdržení ověře-

ných RL vyčkají až obdrží písemné oznámení ministerstva
vnitra ČR o provedených změnách údajů vaší org. v ARES
(státním registru), mohou si nechat udělat nové razítko a,
pokud mají nějaký majetek, zapsaný v katastru nemovitostí,
zajistí, aby byl zápis opraven podle údajů nového RL a
oznámení MV ČR. Pokud mají nějaké peníze v peněžním
ústavu, zajistí opravení účtu podle údajů nového RL.  Stejně
tak, pokud provádí daňové přiznání provedou změny u finanč-
ního úřadu a u dalších institucí, kde jsou úředně vedeny údaje
o org.

Org. které o IČO žádají, nebo budou žádat na základě
nového ověřeného RL po oznámení o přidělení IČO ho sdělí
ÚS a na základě obou dokumentů provedou změny u katastru
nemovitostí, v bance, na finančním úřadu a u dalších institucí,
kde jsou úředně evidováni.

Doc. Josef Ernest, místopředseda ČZS

  5. HARMONOGRAM HLÁŠENÍ ÚS
 podávaných na úst ředí ČZS

Popis Termín do Poznámka
Zaslání účetní uzávěrky konec února násled. roku
Členské známky :
Neexpedující  - úhrada 31. 3.
Neexpedující - vrácení 31. 10.
Expedující - úhrada 30. 4. . . . . . . . . . . . . 50 %

31. 5. . . . . . . . . . . . . 75 %
31. 10 . . . . . . . . . . . 100 %

Expedující  - vrácení 31. 10.
Hlášení o stavu čl. známek exp.31. 3.

30. 9.
31. 12.

Objednávky členských známek 30. 9.
Smlouvy na dotace od MZe 31. 5.
Žádost o dotaci MZe 31. 8.
Vyúčtování dotace od Mze 15. 11.
Příspěvky z fondů ČZS  během roku  zásady-Věstník

 č.1/2009
Přehled o činnosti ÚS 31. 3. za minulý rok
Návrhy na vyznamenání 15. 9.        na následující rok
Výtvarná soutěž 31. 3.
Fotografická soutěž 20. 6.
Mladý zahrádkář-přihlášky NK 31. 5.
Objedn. stol. kalendářů SEMO 31. 10.



6. PŘEHED O ČINNOSTI ZO A ÚS ČZS ZA ROK 2010

Počet akcí Počet zůč.   Členů

celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povid. palíren výstav zájezdů přednášek instruktáží pro děti dětí ZP v OZ

CELKEM 154530 106133 41291 15012,86 4511,33 430 51 55 42 691 385 1191 618 546 23988 1228
Střední Čechy 25310 18570 5595 1550,99 1024,63 38 0 0 0 74 84 190 91 68 2886 239
Jižní Čechy 8917 5641 1783 727,47 302,55 28 0 0 2 38 13 83 31 37 1413 58
Západní Čechy 14765 10834 3054 946,94 622,10 55 0 0 0 41 34 118 59 41 2763 90
Severní Čechy 23271 20116 2997 1180,73 776,66 15 0 0 1 18 34 36 16 47 1919 91
Východní Čechy 21268 14088 6715 1401,95 554,85 67 0 1 0 155 55 230 114 83 2639 212
Jižní Morava 32543 18256 12562 2148,30 623,60 133 37 49 38 245 106 326 217 184 6880 354
Severní Morava 28456 18628 8585 7056,48 606,94 94 14 5 1 120 59 208 90 86 5488 184
Střední Čechy 25310 18570 5595 1550,99 1024,63 38 0 0 0 74 84 190 91 68 2886 239
Praha-město 8295 8020 80 460,15 456,00 3 0 0 0 8 4 37 26 9 350 18
Benešov 1029 446 583 15,50 8,50 3 0 0 0 6 0 20 4 2 65 1
Beroun 1712 266 1233 145,26 22,77 11 0 0 0 26 21 39 14 20 608 42
Kladno 2702 2529 173 225,00 139,00 2 0 0 0 4 3 10 950 14
Kolín 962 508 454 81,30 56,00 1 0 0 0 12 9 16 12 2 246 0
Kutná Hora 928 846 78 49,70 49,70 1 0 0 0 1 1 7 3 2 47 2
Mělník 1758 896 322 67,30 35,10 1 0 0 0 1 2 9 2 2 68 5
Mladá Boleslav 1457 1069 324 70,75 46,41 2 0 0 0 3 6 10 7 6 103 17
Nymburk 1140 1088 52 50,50 36,50 4 0 0 0 3 4 2 3 120 120
Praha východ 2265 1395 870 143.2 94,70 2 0 0 0 4 6 6 4 3 16 3
Praha západ 1528 328 1200 320,00 30,00 3 0 0 0 2 20 21 5 4 160 1
Příbram 962 896 161 42,93 30,73 3 0 0 1 13 2 1 4 83 5
Rakovník 572 283 65 22,60 19,22 2 0 0 0 3 2 16 11 1 70 11
Jižní Čechy 8917 5641 1783 727,47 302,55 28 0 0 2 38 13 83 31 37 1413 58
České Budějovice 1275 623 652 230,00 124,00 5 0 0 1 7 26 13 2 52 11
Český Krumlov 1350 128,96 3 0 0 0 3 2
Jindřichův Hradec 922 642 280 29,00 15,00 5 0 0 1 8 24 5 7 650 8
Pelhřimov 926 604 309 58,90 20,10 5 0 0 0 7 5 10 3 3 14 13
Písek 1470 1390 80 120,10 39,20 2 0 0 0 5 3 2 1 0 0 12
Prachatice 300 292 36 19,89 19,59 1 0 0 0 2 0 3 0 2 75 1
Strakonice 1032 916 153 60,62 32,66 2 0 0 0 5 1 5 2 6 140 5
Tábor 1642 1174 273 80,00 52,00 5 0 0 0 4 4 10 5 17 482 8
Západní Čechy 14765 10834 3054 946,94 622,10 55 0 0 0 41 34 118 59 41 2763 90
Domažlice 746 24 378 33,87 0,31 10 0 0 0 7 4 25 6 5 167 14
Cheb 2344 2119 76 113,80 113,80 4 0 0 0 2 1 1 1 2 207 4
Karlovy Vary 3613 3533 80 316,00 292,00 4 0 0 0 5 6 21 4 5 12 16
Klatovy 1207 518 570 116,78 11 0 0 0 7 24 9 9 197 11
Plzeň region 3443 1717 1499 213,00 81,20 19 0 0 0 11 12 34 32 14 382 27
Rokycany 390 46 380 16,10 3,60 4 0 0 0 2 7 9 5 0 0 4
Sokolov 1832 1718 24 77,79 75,19 1 0 0 0 4 3 3 1 3 108 5
Tachov 1190 1159 47 59,60 56,00 2 0 0 0 3 1 1 1 3 1690 9

Výměra půdy v ha Počet členů / zahrádek v ZO

6

Počet



Severní Čechy 23271 20116 2997 1180,73 776,66 15 0 0 1 18 34 36 16 47 1919 91
Česká Lípa 1428 1332 68 84,19 81,17 1 0 0 0 0 5 1 0 6 140 5
Děčín 2656 2442 68 121,48 119,12 1 0 0 0 3 0 1 0 2 46 2
Chomutov 3076 3193 30 112,00 112,00 0 0 0 0 1 2 4 6 16 320 6
Jablonec n. Nisou 966 713 253 70,50 29,08 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Liberec 2689 1256 1433 111,50 2 0 0 0 7 12 5 5 7 974 15
Litoměřice 1606 822 784 108,75 48,44 1 0 0 1 3 6 0 5 147 29
Louny 1635 1399 236 88,00 72,00 1 0 0 0 2 2 6 1 0 0 4
Most 3284 3190 23 162,76 3 0 0 0 0 10 7 2 5 245 18
Teplice 3640 3540 40 182,20 180,00 1 0 0 0 1 3 1 1 6 47 10
Ústí nad Labem 2291 2229 62 139,35 134,85 3 0 0 0 1 4 2

Východní Čechy 21268 14088 6715 1401,95 554,85 67 0 1 0 155 55 230 114 83 2639 212
Havlíčkův Brod 1240 915 326 60,10 53,90 6 0 0 0 5 8 11 3 5 165 12
Hradec Králové 3889 2624 1033 260,51 115,71 9 0 0 0 13 3 45 34 11 528 29
Chrudim 903 628 273 53,80 25,40 7 0 0 0 10 4 24 8 14 484 4
Jičín 1244 822 430 117,20 68,04 3 0 0 0 3 8 6 1 2 131 61
Náchod 1556 731 824 141,38 2 0 0 0 11 23 19 3 9
Pardubice 2630 1842 668 150,78 104,12 9 0 0 0 51 36 18 13 439 14
Rychnov n. Kněž. 1799 945 854 102,55 3 0 1 0 18 26 14 11 370 21
Semily 873 534 337 106,04 67,41 1 0 0 0 5 5 8 2 2 ? 6
Svitavy 1746 1408 287 112,89 74,77 6 0 0 0 26 12 10 7 8 115 22
Trutnov 2382 1772 596 153,70 7 0 0 0 6 9 3 9 279 16
Ústí n. Orlicí 3006 1867 1087 143,00 45,50 14 0 0 0 7 15 32 5 5 128 18

Jižní Morava 32543 18256 12562 2148,30 623,60 133 37 49 38 245 106 326 217 184 6880 354
Blansko 1354 142 1212 87,00 8 1 1 0 7 14 11 16 52 5
Brno město 5474 5280 194 295,50 4 0 1 0 11 33 27 8 59
Brno venkov 2491 1080 1300 179,30 97,40 8 0 0 1 33 41 81 12 13 301 25
Břeclav 2890 1337 1239 312,00 85,00 2 0 0 1 52 32 30 21 17 462 86
Zlín 3274 2252 1022 249,00 133,00 30 12 17 12 11  3 12 21 87 15
Hodonín 4193 2450 2175 130,00 60,00 6 0 2 3 32 37 18 14 1297 25
Jihlava 1609 817 792 100,00 31,00 7 0 0 0 6 12 6 7 6 800 16
Kroměříž 1425 844 603 93,96 11 7 9 1 9 13 11 18 728 18
Prostějov 1221 203 929 95,28 5,30 9 4 0 2 13 11 24 30 13 922 27
Třebíč 1318 768 549 95,04 9 0 0 0 15 16 16 5 215 27
Uherské Hradiště 2692 1280 1412 180,00 67,00 18 11 17 15 28 34 29 34 897 44
Vyškov 1230 425 805 131,45 51,90 10 2 2 1 19 6 21 14 12 860 29
Znojmo 1662 98,77 1 0 0 1 2 1 3 24
Žďár n.Sáz. 1710 1378 330 101,00 93,00 10 0 0 1 7 4 13 9 4 200 13

Severní Morava 28456 18628 8585 7056,48 606,94 94 14 5 1 120 59 208 90 86 5488 184
Bruntál 2550 2450 100 102,00 101,00 5 1 0 0 2 0 4 1 1 20 14
Frýdek Místek 2834 841 1882 242,96 44,60 19 0 0 0 31 65 36 31 3675 41
Karviná 3844 2737 1107 198,80 140,20 2 0 0 0 13 28 29 10 9 205 12
Nový Jičín 2309 1340 620 160,62 81,14 13 5 1 11 9 6 59 10
Olomouc 1844 1082 603 97,00 47,00 2 0 0 0 10 13 15 7 4 65 18
Opava 4461 3060 1401 230,00 92,00 19 0 0 0 6 0 16 1 1 49 24
Ostrava 3215 2043 1172 5743,00 9 0 0 0 7 0 26 0 5 197 0
Přerov 2351 1125 985 97,10 9 2 2 15 18 21 18 14 243 38
Šumperk 3006 2758 248 121,00 101,00 4 0 0 0 20 14 10 11 955 18
Vsetín 2042 1192 467 64,00 12 6 2 1 5 9 7 4 20 97



8

 7.  INFORMACE Z JEDNÁNÍ II. KONGRESU
SVAZU POLSKÝCH ZAHRÁDKÁ ŘŮ 

Na pozvání představitelů Svazu polských zahrádkářů
(Polskiego Związku Działkowców) se zástupci Českého
zahrádkářského svazu – místopředseda svazu doc. Josef
Ernest a tajemník RR ČZS JUDr. Ladislav Labuta zúčastnili
22. září 2011 II. kongresu Svazu polských zahrádkářů ve
Varšavě.

Tento kongres byl mimořádný nejen svým rozsahem – sešlo
se zde kolem čtyř tisíc zástupců zahrádkářů z celého Polska,
šest delegací evropských zahrádkářských organizací včetně
místopředsedy Evropské unie zahrádkářských svazů a mnoho
hostů z Polska, zástupci vlády, odborů, politických stran,
poslanci i starostové z celé země. Mimořádný však byl
zejména svým cílem – celé jednání bylo zaměřeno na obranu
zahrádkářského zákona, který se stávající politická reprezen-
tace snaží zrušit a zlikvidovat tak základní pilíře zahrádkářské-
ho hnutí v Polsku.

O co v podstatě jde? Zahrádkářství v Polsku má dlouhou
tradici a věnují se mu celé rodiny milionu polských zahrádká-
řů. Doposud bylo a je zahrádkářství všeobecně považováno
za veřejně prospěšnou činnost zajišťovanou zákonem, který
zejména zakotvuje:
- právo na bezplatné užívání zařízení příslušejících do

zahrádkových osad,
- právo na užívání zahrádek (na pozemcích ve vlastnictví

státu) na základě konkrétního zákona,
- právo vlastnictví porostů a objektů situovaných na zahrád-

kách,
- právo na odškodnění vlastnictví při likvidaci zahrádkových

osad,
- právo na výměnu půdy při likvidaci zahrádkových osad,
- právo na zachování zahrádky a jejího užívání v případě

převodu pozemků zahrádkové osady jiným vlastníkům,
- právo na dědění zahrádek.

Všechny tato atributy jsou nyní ohroženy snahou zahrádkář-
ský zákon zrušit pod záminkou, že práva zahrádkářů jsou
v rozporu s ústavou a narušují ústavní právo volných dispozic
státu s majetkem. Jednoznačně se tím popírá i veřejná
prospěšnost zahrádkářského hnutí.

Představitelé Polského svazu zahrádkářů získali 620 000
podpisů od zahrádkářů, kteří tak masivně odporují zmíněným
tendencím odebrat jim základní předpoklady zahrádkářské
činnosti a zavázali usnesením kongresu všechny členy svazu
k aktivnímu protestu proti zrušení zákona. Vyzvali rovněž
(prostřednictvím pozvaných zástupců politických stran a hnutí,
státních institucí a poslanců) k respektování jejich zájmů a
podmínili tím i jejich podporu čtyřmi miliony zahrádkářů a
jejich rodin ve volbách do zastupitelských sborů, které se
konaly bezprostředně po kongresu. Nutno poznamenat, že
podporu jim všichni přizvaní hosté ve větší či menší míře
přislíbili, včetně všech zástupců zahraničních delegací.

Aktivní postup polských zahrádkářů může být i pro nás
impulzem pro další snahu a obnovu úsilí o přijetí zahrádkář-
ského zákona v našich podmínkách. Nutno si připomenout, že
návrh našeho zahrádkářského zákona byl již loni schválen
zastupitelským sborem a nenabyl platnosti pouze v důsledku
odmítnutí podpisu prezidentem republiky. V současné době
není politická konstelace k přijetí nového návrhu zákona
příznivá, nicméně je třeba nepolevit v přípravách na další
období, kdy bude možné zákon připravit k přijetí. Získali jsme
dostatek zkušeností, které musíme nyní zúročit.

JUDr. Ladislav Labuta, tajemník RR ČZS

  8. NÁVRH PLÁNU PRÁCE 
Republikové rady ČZS v r. 2012

30.-31. 3.
  3. Zpráva předsedy Revizní skupiny RR ČZS
  4. Čerpání rozpočtu v r. 2011, finanční prostředky ČZS

  5. Evidence organizačních jednotek ČZS
  6. Činnost revizních orgánů v ČZS
  7. Ocenění jubilantů RR ČZS za 1. pololetí 2012
  8. Oblastní porady
  9. Mezinárodní vinařská výstava – příprava
10. Příprava soutěží mladých zahrádkářů
11. Činnost odborných komisí

23.-24. 11.
  3. Zpráva předsedy Revizní skupiny RR ČZS
  4. Poznatky z práce Územních sdružení
  5. Návrh rozpočtu na r. 2013
  6. Ocenění jubilantů RR ČZS za 2. pololetí 2012
  7. Časopis Zahrádkář, informační zdroje ČZS
  8. Propagační činnost v ČZS
  9. Plnění programového prohlášení
10. Návrh svazových ocenění na r. 2013
11. Příprava výročních schůzí ZO a ÚS ČZS

Návrh plánu práce PRR ČZS v r. 2012:
23. 2.
  3. Příprava oblastních porad
  4. Čerpání rozpočtu za r. 2011
  5. Návrh na rozdělení dotací MZe ČR pro r. 2012
  6. Činnost ÚS Plzeň – region
  7. Činnost komise pro propagaci
  8. Příprava zasedání RR ČZS
  9. Příprava Mezinárodní vinařské výstavy
10. Činnost odbor.komisí – písemné zprávy

26. 4.
  3. Příprava Mezinár. vinařské výstavy
  4. Zajištění soutěží mladých zahrádkářů
  5. Vyhodnocení oblastních školení, 

 příprava odborného semináře
  6. Zajištění celostátních výstav ČZS
  7. Zahrádkářské muzeum v Hradci Králové
  8. Evidence organizačních jednotek, registrační listy

31. 5.
  3. Vyhodnocení Mezinár. vinařské výstavy
  4. Činnost ÚS Uherské Hradiště
  5. Výsledky inventarizace majetku ústředí ČZS
  6. Příprava Rukověti 2013
  7. Vyhodnocení oblastních porad
  8. Čerpání rozpočtu za r. 2011, ekonomické otázky

6. 9.
  3. Stav členské základny, placení člen. příspěvků
  4. Činnost ÚS Praha – město  
  5. Čerpání rozpočtu za 1.po. 2012
  6. Finanční prostředky ČZS, fondy
  7. Příprava Mezinár. pomolog. semináře v r. 2013

8. 11.
  3. Příprava zasedání Republikové rady ČZS
  4. Návrh rozpočtu na r. 2013
  5. Plány práce RR, PRR a komisí ČZS na r. 2013
  6. Plnění programového prohlášení
  7. Činnost komise pro práci s mládeží
  8. Návrhy na ocenění členů ČZS na r. 2013

13. 12.
  3. Činnost ČZS v r. 2012
  4. Příprava Mezinár. pomolog. semináře 2013
  5. Hodnocení výstavní činnosti
  6. Činnost vinařské komise
  7. Společné zasedání s PÚV SZZ, výměna zkušeností

Součástí programu jednotlivých zasedání PRR a RR ČZS je
vždy zpráva předsedy, zpráva ředitele ústředí (body 1. a 2.),
kontrola plnění usnesení, vyřizování připomínek z minulých
zasedání a různé.

Termíny plánovaných porad statutárních zástupců RR ČZS
v r. 2012: 26. 1.,  8. 3.,  3. 5.,  19. 7.,  11. 10.,  29. 11.



9

  9. VYZNAMENÁNÍ NA ROK 2012

101 Benešov
Jaroslava Šteigerová ZO Týnec n/S zlatá růže
Vlastimil Kafka ZO Čerčany zlatá růže
Josef Bartůšek ZO Benešov bronz. m.
Ing. Jaroslav Ouřada ZO Týnec n/Sázavou zlatá m.
Jan Němeček ZO Neveklov zlatá m.
Paed. Karel Vinš ZO Votice bronz. m.
ZO Bystřice bronz. m.
ZO Benešov zz stříbro
ZO Týnec n/Sázavou zz stříbro

102 Beroun
Miloslav Soukup ZO Liteň stříbrná m.
Marie Čepeláková ZO Hořovice bronz. m.
Jiří Jandera ZO Králův Dvůr bronz. m.
Anna Kasová ZO Zadní Třebaň bronz. m.
Václav Kuška ZO Rpety bronz. m.
Jan Sedláček ZO Berou č. 8 bronz. m.
Helena Svobodová ZO Svatá bronz. m.
Josef Zavadil ZO Beroun č. 5 bronz. m.
Jiří Cihelka ZO Beroun č. 8 stříbrná m.
Hana Dančová ZO Žebrák stříbrná m.
Alena Heinrichová ZO Loděnice stříbrná m.
Jana Kratochvílová ZO Hlásná Třebáň zlatá m. Ing. Josef Sysel ZO Strašín bronz. m.
ZO Mořina zz stříbro Ing. Petr Prokopovič ZO Lázně Toušeň bronz. m.
ZO Beroun č. 8 zz stříbro Ing. Zbyněk Smetana ZO Holosmetky zlatá m.
ZO Loděnice zz stříbro Ing. Antonín Kraus, CSc.  ZO Zdiby-Geodezie kniha cti

103 Kladno
ZO Včelařů Kladno zz stříbro
Václav Cimrman ZO Kladno č. 1 bronz. m.
Václav Fridrich ZO Džetovice bronz. m.
Vladimír Frolík ZO Slaný č. 3 bronz. m.
Jan Henych ZO Kladno č. 14 bronz. m.
Antonín Fučík ZO Vinařice bronz. m.
Ing. Ivan Karakoz ZO Slaný č. 9 stříbná m.
Ing. Miloslav Radoměřský  ZO Slaný č. 1 bronz. m.
Iva Reichlová ZO Lány bronz. m.
Vojtěch Šromovský ZO Kladno č. 9 stříbná m.
Václav Vaigl ZO Slaný č.14 bronz. m. Tomáš Sehnoutka SZO Martagon bronz. m.
Jaroslava Zárubová ZO Slaný č.14 bronz. m. Jiří Kovář SZO Martagon bronz. m.
Ing. Jan Huml ZO Kladno č.3 stříbrná m. Vratislav Novák SZO Martagon bronz. m.
ZO Kladno č. 1 zz stříbro
ZO Kladno č. 3 zz stříbro
ZO Slaný č. 1 zz stříbro
RNDr. Ivo Rubík starosta Slaného zz stříbro
Ing. Dan Jiránek primátor Kladna zz stříbro
Ing. Helena Traplová odb. specialista, zz stříbro
Ing. Marie Voňková učitelka ZŠ Kladno-3 zz stříbro

104 Kolín
Ladislav Barták ZO Drahobudice stříbrná m.
Marie Kašparová ZO Kolín stříbrná m.
Jaroslav Nesládek ZO Ovčáry stříbrná m.
Václav Beneš ZO Starý Kolín bronz. m.
Jaroslav Holan ZO Ovčáry bronz. m.
Zdeněk Vančura ZO Kolín bronz. m.

105 Kutná Hora
Ing. Ladislav Exner ZO Kutná Hora stříbrná m.
Václav Hetfleisch ZO Suchdol zlatá m.
Stanislav Slavík ZO Kutná Hora stříbrná m.
Jaroslava Pavlíková ZO Čáslav stříbrná m.
Josef Gleitz ZO Čáslav stříbrná m.
Josef Žáček ZO Kutná Hora bronz. m.
ZO Čáslav bronz. m.
ZO Suchdol bronz. m.
ZO Kutná Hora bronz. m.

106 Mělník
Josef Pekárek ZO Dřísy zlatá m.
Miloslav Beneš ZO Mělník-Polabí zlatá m.
Vilém Šmucer ZO Úžice stříbrná m.
Josef Klejzar ZO Úžice stříbrná m.
Jaroslav Feix ZO Mělník-Mlazice stříbrná m.
Adolf Šmucr ZO Úžice stříbrná m.
Anna Tomečková ZO Mělník bronz. m.
Mgr. Iva Neužilová ZO U Studánky bronz. m.

Božena Fyritová ZO Veltrusy bronz. m.
Karel Vlasák ZO Veltrusy bronz. m.
ZO Úžice stříbrná m.
ZO Polabí - Mělník stříbrná m.
ZO Libiš zlatá m.

107 Madá Boleslav
Lidmila Štěpánová ZO Ml. Bol. - Sídliště bronz. m.
Květoslav Brixí ZO Přepepře bronz. m.
Libor Štecha ZO Rozvoj kniha cti
Jarmila Koucká ZO Sídliště kniha cti
ZO Přepeře zz stříbro
ZO Březovice zz stříbro
Miroslav Sedláček ZO Kosmonosy zlatá m.

108 Nymburk
Karel Svoboda ZO č. 1 Nymburk zlatá m.
Josef Pleva ZO Lysá n/Labem stříbrná m.
Jaroslav Plaček ZO Činěves zz zlato
Ing. Eva Malhoncová ZO Poděbrady bronz. m.
Miloš Havránek ZO č. 3 Poděbrady zz stříbro
Ing. František Vybíralík ZO č.4 Poděbrady zz stříbro
ZO Písty zz stříbro
ZO Křinec zz stříbro
ZO č. 1 Nymburk zz zlato

109 Praha-východ

Jaroslav Ráž ZO Zdiby - Zl. kopec stříbrná m.
Andrej Mochnač ZO Čelákovice bronz. m.
Jiřina Kolářová ZO Zápy bronz. m.
Marie Rejfová ZO Brnky-Draháň bronz. m.
Zuzana Kalašová ZO Tehov-Lada bronz. m.
Marie Martínková ZO Lázně Toušeň bronz. m.
Ladislav Kopčo ZO Zdiby-Přemýšl. bronz. m.
ZO Vidovice bronz. m.
ZO Brandýs nad Labem bronz. m.
ZO Stará Boleslav zz stříbro

110 Praha - západ

111 Příbram
Marie Chlumecká ZO Dobříš stříbrná m.
Mgr. Jaroslava Fliegerová  ZO Dobříš bronz. m.
Jiřina Hrabáková ZO Dobříš zlatá m.
RNDr. Ivan Studničný ZO Příbram Baník stříbrná m.
ZO Dobříš zz stříbro

112 Rakovník
František Zuska ZO Pustověty zlatá m.
Ing. Jaromír Boušek ZO Rakovník II. zlatá růže
Ing. Zdeněk Vopat ZO Rakovník I. kniha cti

201 České Bud ějovice
Ing. Bohumil Švarc ZO Nové Hrady zz stříbro
Ing. Jan Singer ZO Pašínovice bronz. m.
František Melounek ZO Pohůrka zlatá m.
Ing. Antonín Zykmund ZO Č.Bud.-město zlatá m.
Libuše Matějková SZO Chryzantéma zlatá m.
Růžena Bezděková ZO Vltava,Č.Bud.Č.V zlatá růže
Ing. Miloslav Trost ZO Č.Bud.-město zlatá růže
SZO Chryzantéma bronz. m.
ZO Nové Hodějovice bronz. m.
ZO Husova Kolonie Č.Bud. bronz. m.
Ing. Marcela Payerová ředitelka Výstaviště zz stříbro
Odbor památk. péče Magistrátu města Č.B. zz stříbro

203 Jind řichův Hradec
Zděna Pokorná ZO Jindř.Hradec 1 bronz. m.
Karel Klaška ZO Kardaš. Řečice bronz. m.
Ing. Jan Zasadil ZO Lomnic n/Luž. bronz. m.
Růžena Vitmanová ZO Třeboň bronz. m.
Ing. Jan Kopečný ZO Studená bronz. m.
Marie Kučerová ZO Nová Včelnice stříbrná m.
ZO č. 1 Jindřichův Hradec zz stříbro
ZO Třeboň zz stříbro
ZO Stříbřec zz stříbro



10

204 Pelhřimov
Věra Bradová ZO Horní Ves bronz. m.
Mgr. Jaromír Váňa ZO Humpolec II. bronz. m.
Lubomír Kordovský ZO Humpolec II. bronz. m.
ZO Pelhřimov zz stříbro ZO Janovice n/Úhlavou bronz. m.
ZO Žirovnice zz zlato ZO Nýrsko bronz. m.
ZO Pacov 1 zz stříbro ZO Plánice bronz. m.
Anna Šádová ZO Horní Cerekev bronz. m. Zdeněk Ponížil ZO Sušice bronz. m.
Jaroslav Matoušek ZO Pacov zlatá m. Jaroslav Lenk ZO Chudenice stříbrná m.
Jaroslava Kožichová ZO Pelhřimov zlatá m. Miroslava Berková ZO Švihov bronz. m.
Milan Šmíd starosta Žirovnice zz zlato Vladimír Baloun ZO Janovice n/Úhl. stříbrná m.
Leopold Bambula starosta Pelhřimova zz zlato Jarmila Rašková ZO Předslav bronz. m.

205 Písek
Ing. Jaroslav Řehůřek ZO Ptáčkovna zlatá růže
Josef Bareš ZO Líšnice bronz. m. Jan Urban ZO Letná zlatá růže
Stanislav Hrdina ZO Vohybal bronz. m. Václav Toman ZO Letná zlatá m.

206 Prachatice
Jan Turek ZO Volary stříbrná m.
Václav Babůrek ZO Netolice bronz. m.
Zdeněk Foltýn ZO Vimperk zlatá med.
Bohumil Kološ ZO Volary stříbrná m.
Helena Matějeková ZO Netolice bronz. m.
Ludmila Šariská ZO Prachatice III. bronz. m.

207 Strakonice
Marie Kotrbová ZO Blatná stříbrná m.
Ing. Václav Pitra ZO Strakonice-Ráj bronz. m.
Jan Pučera ZO Štěkeň bronz. m.

208 Tábor
Miroslav Jiránek ZO Chotoviny bronz. m.
Miluše Bubelová ZO Radimovice u Ž. bronz. m.
Ing. František Kotoun ZO Soběslav bronz. m.
Blanka Nováková ZO Sezimovo Ústí II. bronz. m.
Ing. Jan Fuka ZO Sezimovo Ústí II. bronz. m.
Jaroslav Andrejs ZO Bechvaš zlatá med.
Václav Fíša ZO Soběslav bronz. m.
Libuše Červenková ZO Veselí n/Luž. bronz. m.
Jiří Vodrážka ZO Sezimovo Ústí II. bronz. m.
Ing. Stanislav Devera ZO Radimovice u Ž. zlatá m.
ZO Sezimovo Ústí II. zz stříbro
ZO Chotoviny zz stříbro
ZO Radimovice u Želče zz stříbro

 Ing. František Dobeš grafik zz stříbro
301 Domažlice

ZO Koloveč zz stříbro
ZO Klenčí p/Čerchovem zz stříbro
ZO Horšovský Týn zz stříbro
Karel Mládek ZO Domažlice bronz. m.
Ladislav Nauš ZO Osvračín stříbro
Václav Kroc ZO Domažlice zlatá růže
Karel Iha ZO Kdyně kniha cti
Ing. Jan Hinterholzinger, CSc.  ZO Domažlice kniha cti
Antonín Müller ZO Horšovský Týn bronz. m.
dipl.-ing. Renata Mühlbauer zz stříbro

302 Cheb
Jarolím Pisárik ZO 1. Mar. Lázně stříbrná m.
Ing. Zbyněk Moravec ZO 1. Mar. Lázně stříbrná m.
František Joza ZO Velká Hleďsebe stříbrná m.
Jan Dedek ZO 2. Bažantnice bronz m.
ZO 1. Cheb zz stříbro
Zdeněk Remeš ZO Hranice bronz. m.
Arnošt Hertel ZO Hranice bronz. m.
Jan Valentovič ZO 1 Cheb bronz. m.

303 Karlovy Vary
Zdeněk Novotný ZO Tuhnice kniha cti
Ing. Václav Zikeš ZO Růžový vrch kniha cti
MUDr. Jiří Kostka ZO Pod hájovnou kniha cti
Petr Polák ZO Rolavská kniha cti
Ing. Milan Hering ZO Lázně kniha cti
Květa Kolářová ZO Nová Role stříbrná m.
Jiří Lébl ZO Nová Role bronz. m.
Jan Klíma ZO Dvory bronz. m.
Ing. Vlastislav Dalík Pod internátem bronz. m.
Jiří Šimek ZO Ostrov bronz. m.
Petr Kadlec ZO Ostrov bronz. m.
Marie Schovancová ZO Ostrov bronz. m.

ZO Janovice nad Úhlavou bronz. m.
Dům dětí a ml. Nejdek zz stříbro
Klára Drobková Magistrát K. Vary zz stříbro

304 Klatovy

Ing. Karel Vítovec ZO Běšiny stříbrná m.
305 Plzeň-region

Ing. Miloš Nový ZO Citro-tropy bronz. m.
Josef Herian ZO Štahlavy bronz. m.
Jiří Krejzar ZO Dýšiná zlatá m.
Jaroslav Beneš ZO Štahlavy zlatá m.
Jitka Krystlová ZO Plzeň bronz. m.
Václav Rajšl ZO Citro-tropy zlatá m.
Alena Menclová ZO Plzeň-Doubravka stříbrná m.
Jarmila Hejduková ZO Dýšiná bronz. m.
ZO Kamenný Újezd bronz. m.
ZO Mítov bronz. m.
ZO Dýšiná bronz. m.
ZO Šťáhlavy bronz. m.
Český rozhlas Plzeň zz stříbro

307 Plzeň sever
Václav Kaprál ZO Kaznějov bronz. m.
Jaroslava Švambergová  ZO Úněsov bronz. m.
Květoslava Dyková ZO Žichlice bronz. m.
Václav Cach ZO Plasy zlatá m.
František Brejcha ZO Líně bronz. m.
Josef Šubrt ZO Plasy bronz. m.

306 Plzeň jih
Ing. Jan Kovařík ZO Přeštice zlatá m.
Josef Troch ZO Žinkovy bronz m.
Ing. Miloš Seidl ZO Blovice bronz. m.
Jana Prokopová ZO Dvorec bronz. m.
Markéta Horníková ZO Dvorec bronz. m.
Květuše Šambergrová ZO Blovice bronz. m.

308 Rokycany
Juraj Chlebničan ZO Rokycany zlatá růže
Jan Vaněk ZO Strašice zlatá růže
Miloslav Karlíček ZO Radnice zlatá růže
Ladislav Podzimek ZO Mirošov zlatá m.
Josef Krajt ZO Hrádek u Rok. stříbrná m.
Bedřich Polka ZO Osek stříbrná m.
ZO Rokycany zz stříbro
ZO Osek zz stříbro
ZO Volduchy zz stříbro

309 Sokolov
Věnek Jirmus ZO Rotava zlatá růže
Václav Roch ZO Kynšperk n/O stříbrná m.
Jaroslav Deutsch ZO Rotava stříbrná m.
Josef Krágl ZO Svatava-Čistá bronz. m.
Alena Machalová ZO Březová u Sok. bronz. m.
Slavomír Pagáč ZO Horní Slavkov 1 bronz. m.
Miroslav Vrábík ZO Horní Slavkov 1 bronz. m.
Josef Ješátko ZO Kraslice bronz. m.
Stanislav Srba ZO Nové Sedlo bronz. m.
Ellen Lukášová ZO Sokolov 5 bronz. m.
Dagmar Gráfová ZO Sokolov 1 bronz. m.
Emilie Stodolová ZO Sokolov 2 bronz. m.
ZO Rotava zz stříbro
ZO Sokolov 2 zz stříbro
ZO Kynšperk n/Ohří zz stříbro
Miroslav Bouda starosta Březová u S. zz stříbro

310 Tachov
Marie Multušová ZO Tachov-střed stříbná m.
Ing. Václav Zacpal ZO Staré Sedliště stříbná m.
Ing. Anna Mrázková ZO Halže stříbná m.
Pavel Buchta ZO Černošín stříbná m.



11

Silvester Frček ZO Tachov-Hejčák stříbná m. ZO Hrádek nad Nisou zz stříbro
Jiří Havránek ZO Tachov-Hejčák stříbná m. ZO Příšovice zz stříbro
ZO Chodová Planá bronz. m.
ZO Planá bronz. m.
ZO Tachov - střed bronz. m.
ÚSP pro men. postiž. mládež  Tachov zz stříbro
ZŠ Petra Jilemnického Tachov zz stříbro
Městské kulturní středisko  Tachov zz stříbro
Jiří Struček radní Plzeňského kr. zz stříbro
Mgr. Josef Kožnar ved. odboru školství zz stříbro

401Česká Lípa
Jaroslav Jans ZO Mimoň č. 2 bronz. m. František Brůzl ZO Litoměřice 1 stříbrná m.
Dagmar Fořtová ZO Mimoň č. 4 bronz. m. Mgr. Josef Komárek ZO Roudnice n/L stříbná m.
Miroslav Mareš ZO Ralsko-Kuřivody bronz. m. ZO Hoštka 2 zlatá m.
JUDr. Karel Bubeník ZO Česká Lípa stříbrná m. ZO Litoměřice č. 1 zlatá m.
Jan Stehno ZO Česká Lípa stříbrná m. ZO Štětí zlatá m.
František Dostál ZO Česká Lípa zlatá m.

402 Děčín
Břetislav Suchánek ZO Varnsdorf zlatá m. Jarmila Venclíčková ZO Louny 1 zlatá růže
Ing. Jiří Hušek ZO Varnsdorf stříbrná m Libuše Maťáková ZO Louny 1 zlatá růže
Jitka Doležalová ZO Kamenická bronz. m.  Milan Varga ZO Žatec 9 zlatá růže
Miroslav Krpálek ZO Boletice bronz. m. Ing. Jan Skočdopole ZO Louny 1 zlatá růže
Vladimír Picka ZO Česká Kamenice bronz. m. Milena Markupová ZO Žatec 5 zlatá m.
Václav Rapek ZO Rumburk 1. bronz. m. Miroslav Kaloš ZO Žatec 16 zlatá m.
Lubomír Skokan ZO Rumburk 1. bronz. m. Václav Žatecký ZO Žatec 4 zlatá m.
Květoslava Střelková ZO Kamenická bronz. m. Irena Huňátová ZO Žatec 4 bronz. m.
Josef Sýkora ZO Doilní Křečany bronz. m. Václav Brynych ZO Žatec 5 bronz. m.
Ing. Edurard Vilkus ZO Česká Kamenice bronz. m. Karol Šujan ZO Louny 3 bronz. m.
Josef Zibner ZO Doilní Křečany bronz. m. Marie Rulfová ZO Vršovice bronz. m.
Rada statutárního města  Děčín zz stříbro ZO Žatec 4 bronz. m.
ZO Česká Kamenice bronz. m. ZO Podbořany 3 bronz. m.
ZO Dolní Křečany bronz. m. ZO Louny 1 bronz. m.
ZO Varnsdorf bronz. m.
Vlastimil Stárek ZO Česká Kamenice bronz. m.

403 Chomutov
Miroslav Brož ZO Pod hrází,Jirkov bronz. m. Věra Henzlová ZO č.3 Horní Jiřetín bronz. m.
Emanuel Polcar ZO Jirkov II. bronz. m. ZO č. 3 Na konečné Most  bronz. m.
Antonín Hobža ZO Září bronz. m. Ing. Oldřich Knížek ÚS Most bronz. m.
Emerich Pronteker ZO Vesna bronz. m. Pavel Čertík ZO Chudeřín č. 1 bronz. m.
Zdeněk Růžička ZO Chomutov bronz. m. Emil Hlava ZO U Kurtů bronz. m.
Stanislav Doležal ZO Mír Chomutov stříbrá m. Václav Hrdlička ZO U Kurtů zlatá růže
Ing. Jan Hlas ZO Jirkov I. zlatá m. Jaroslava Křížková ZO Na konečné bronz m.
Miroslav Trenda ÚS Chomutov zlatá růže JUDr. Zdeněk Urban ZO Vtelno č.2 bronz m.
František janík ZO Lesní bronz. m. Jiří Stejskal ZO Dobrčice zz stříbro
Antonín Solfronk ZO Září bronz. m. Petr Šoustek ZO Dobrčice bronz m.
Emil Zámiš ZO Zátiší bronz. m.
Juraj Spodniak ZO Mír Chomutov bronz. m.
Milena Holečková ÚS Chomutov bronz. m.
Štefan Matějka ZO Září stříbrná m.
Jaroslav Kopecký ZO Kadaň 1 stříbrná m.
ZO V Olšinách Chomutov zz stříbro
ZO Mír Chomutov zz stříbro
ZO Září Klášterec n/O. zz stříbro

404 Jabl. n/Nisou
František Bartůněk ZO Železný Brod bronz. m. Jaroslav Trojan ZO Duchcov bronz. m.
Jaroslav Flajšman ZO Železný Brod bronz. m. Ludvík Čierťaksky ext. prac., včelař zz stříbro
Jaromír Janata ZO Železný Brod bronz. m.
Míla Hazdrová ZO Železný Brod bronz. m.
Josef Vaníček ZO Výšina bronz. m.

405 Liberec
Mgr. Karel Jäschke Starota Stráž n/Nis. zz stříbro Vladimír Maršík ZO V Háji stříbrná m.
Zdeněk Havelka ZO Český Dub bronz. m. Zbyněk Bařtipán ZO Střekov bronz. m.
Milena Hlavatá ZO Všelibice stříbrná m.
Stanislava Sámalová ZO Všelibice stříbrná m.
Jan Šedina ZO Hrádek n/Nisou stříbrná m.
František Chalupa ZO Ostašov zlatá růže
Mgr. Jaroslav Trávníček  ZO Jeřmanice kniha cti
Ing. Josef Peterka ZO Ruprechtice zz stříbro
Jana Velechovská ZO Hanychov zlatá m.
Antonín Nohýnek ZO Český Dub bronz. m.
Jaromír Mráz ZO Frýdlant bronz. m.
Božena Kadová ZO Stráž n/Nisou bronz. m.
Jiří Pravda ZO Sad míru Liberec bronz. m.
ZO Stráž nad Nisou zz stříbro
ZO Český Dub zz stříbro

406 Litom ěřice
Milan Plicka ZO č. 1 Litoměřice zlatá růže
František Pažout ZO č.1 Litoměřice zlatá růže
Karel Křivánek ZO Hoštka II. bronz. m.
Marcela Čapková ZO č.4 Litoměřice bronz. m.
Jana Fričová ZO Libochovice bronz. m.
Karl Rulf ZO Třebívlice bronz. m.
Mgr. Josef Seifert ZO Třebívlice bronz. m.
Zdeněk Kaplan ZO Štětí stříbrná m.

407 Louny
Josef Lakota ZO Žatec 20 stříbrná m.

408 Most
Ing. Evžen Pichler, CSc.  ÚS Most bronz. m.
Ing. Jan Šafář ZO Meziboří č. 1 stříbrná m.

409 Teplice
Jiří Machač ZO č. 1 Krupka zlatá m.
Pavel Urbánek ZO č. 2 Bílina stříbrná m.
Gerta Fajmanová ZO č. 2 Bílina bronz. m.
Mgr. Eva Kozáková ZO č. 2 Duchcov bronz. m.
Hana Šašková ZO č. 1 Sobědruhy bronz. m.
František Klaška ZO č. 1 Krupka bronz. m.
Mgr. Marie Klašková ZO č. 1 Krupka bronz. m.
Ing. Václav Sláma ZO Teplice-kaktus. zlatá růže

410 Ústí nad Labem
Eduard Daniel ZO Karla Čapka bronz. m.
Josef Jiřiště ZO Brná n/Labem bronz. m.
Eva Lehká ZO Stará kolonie bronz. m.

501 Havlíčkův Brod
Ing. Petr Jirásek ZO Pohled zlatá růže
Ing. Vladimír Vrzák ZO Ledeč n/Sázavou zlatá růže
Mgr. Miloslav Dostál ZO Chotěboř stříbrná m.
Jiří Moravec ZO Havl. Brod stříbrná m.
Ing. Ladislav Hladík ZO Přibyslav zlatá m.
Josef Skala ZO Světlá n/Sázavo zlatá m.
ZO Přibylav zz stříbro
ZO Světlá nad Sázavou zz stříbro
ZO Pohled zz stříbro

502 Hradec Králové
Milena Švagerková ZO Zlatá růže zlatá růže
Jaroslav Kopřiva ZO Chlumec n/C bronz. m.



12

Ludmila Marelová ZO ZVÚ Hr. Králové bronz. m. ZO Potštejn bronz. m.
Zdena Moravová ZO Stěžery bronz. m. ZO Chleny bronz. m.
Jaroslav Muzika ZO Neděliště stříbrná m. Ing. Jiří Král                 ředitel Vaspo Vamberk zz stříbro
Zdeňka Čudová ZO Třebechovice bronz. m.
Jiří Hataš ZO Dřevěný dvůr stříbrná m.
Jan Fryml ZO Blešno stříbrná m.
Ing. Jaroslav Sláma ZO Malšovice stříbrná m.
Vladimír Drábek ZO Kukleny bronz. m.
Jaroslav Šedý ZO Rozkvět míru bronz. m.
Ing. Libor Hadrava, Csc.  ZO Stará Třešňovka bronz. m.
Josef Carda ZO Suchá stříbrná m.
Jinřich Pešek ZO Skřivany bronz. m.
Vladimír Hubený ZO Převýšov bronz. m.
Bohumil Naar ZO Oreb Třebech. bronz. m.
ZO Svobodné dvory zlatá m.
ZO Neděliště stříbrná m.
ZO Hradec Králové 3 zlatá m.
ZO Boharyně zlatá m.

503 Chrudim
Ing. Zdena Koberová ZO Hlinsko bronz. m.
Jiří Drbal ZO Chroustovice bronz. m.
Josef Michal ZO Chroustovice bronz. m.
Josef Chvojka ZO Heřmanův Městec bronz. m.
Josef Čáslavka ZO Chrudim-město bronz. m.
Jaromír Kulhánek ZO Na vyhlídce bronz. m.
ZO Klub Chryzantéma Hlinsko zz zlato
ZO Chrudim-město zz stříbro
ZO Krouna zz stříbro

504 Jičín
Jaroslav Střihavka ZO Nová Paka zlatá m.
Ladislav Woloszcuk ZO Lázně Bělohrad zlatá m.
Jana Šulcová ZO Lázně Bělohrad bronz. m.
ZO Vysoké Veselí zz stříbro
ZO Lázně Bělohrad zz stříbro
ZO Nemyčeves-Vitiněves zz stříbro

505 Náchod
Václav Kubeček ZO Machov bronz. m. Marie Jáklová ZO Třebihošť bronz. m.
Věra Plachtová ZO Police n/Metují bronz. m. Jiří Novák ZO Slunečná bronz. m.
Luděk Groh ZO Teplice n/Metují zlatá m. Drahomíra Kučová ZO Malé Svastoňovice stříbrná m.
Bohumil Thám ZO Hronov zlatá m. ZO Malé Svatoňovice zz stříbro
Alena Židová ZO Nové M. n/Metují bronz. m. ZO Třebihošť zz stříbro
Lidmila Čejchanová ZO Nové M. n/Metují stříbrná m. ZO Slunečná Vrchlabí zz stříbro
ZO Jasenná bronz m.
Město Teplice n/Metují zz stříbro

506 Pardubice
Ing. Michal Varga ZO Sezemice stříbrná m. Václav Horák ZO Jablonné n/Orlicí zlatá m.
Jaroslav Šetina ZO Staré Čivice zlatá m. František Frýdl ZO Ústí n/O I. stříbrná m.
Ladislav Srazil ÚS Pardubice zlatá růže Antonín Andrle ZO Vysové Mýto-m. stříbrná m.
Antonín Pospíchal ZO Radost 1. stříbrná m. ZO Řetová bronz. m.
Jiří Hrůša ZO Staré Čivice bronz. m. Antonín Malý ZO Králíky bronz. m.
Ing. Karel Honza ZO Višňovka zlatá růže Miloslava Kalousková ZO Kunvald zlatá m.
Jitka Hladká ZO Pardubice-město bronz. m. Josef Stejskal ZO Lichkov zz stříbro
Růžena Fořtová ZO Sezemice bronz. m. Miroslava Harapátová ZO Pod Babkou bronz. m.
Ing. Oldřich Dumek ÚS Pardubice stříbrná m. Miroslav Hlavatý ZO Vrcha bronz. m.
Stanislava Barešová ZO Lázně Bohdaneč zlatá m. ZO Dolní Dobrouč bronz. m.
ZO Pardubice Jesničánky bronz. m. ZO Lukavice bronz. m.
ZO Staré Čivice bronz. m. ZO Vinici Vysoké Mýto bronz. m.
ZO Pardubice-Radost I. bronz. m. ZO Ústí nad Orlicí I. bronz. m.
SZO Dagla bronz. m. ZO Česká Rybná bronz. m.
Iva Vinařová starostka Roveň zz stříbro
Petr Šilar poslanec za Pce zz stříbro

507 Rychnov n/Kn .
Josef Peřina ZO Vamberk-město kniha cti Bohuslav Šindelka ZO Boskovice bronz. m.
Josef Helmich ZO Častolovice zlatá růže Jaroslav Štěpánek ZO Kotvrdovice bronz. m.
Oldřich Roušavý ZO Chleny bronz. m. Alena Myslivečková ZO Blansko bronz. m.
Josef Motyčka ZO Rybná n/Zdob. bronz. m. Drahomíra Dvořáčková ZO Lysice bronz. m.
Miloslav Matejsek ZO Zlatý potok bronz. m.
Vladimír Locker ZO Černíkovice bronz. m.
Zdenka Kašparová ZO Kostelec n/Orlicí bronz. m.
Radomír Hyjánek ZO Opočno bronz. m.
Pavel Bartoš ZO Rychnov n/K 2 bronz. m.
Ing. Miroslav Večeřa  ZO Svépomoc,Dobruška bronz. m.
Miloslava Velikovská ZO Dobré bronz. m.
František Vávra ZO Kostelec n/Orlicí bronz. m.
ZO Kostelec nad Orlicí bronz. m.

508 Semily
Josef Kilián ZO Semily Treperka bronz. m.
Květa Máková ZO Lomnice n/Pop zlatá m.
Blahomír Vlček ZO Semily Treperka bronz. m.
ZO Semily - Treperka zz stříbro

509 Svitavy
Jiří Zindulka ZO Sebranice bronz. m.
Zdeněk Řebíček ZO Polička bronz. m.
Josef Vaněk ZO Poliška Višňovka bronz. m.
Ing. Miroslav Jůza ZO Rozkvět Litomyšl bronz. m.
Vlastimil Dlouhý ZO Opatov Nový ryb bronz. m.
Ladislav Kynel ZO Bystré bronz. m.
Ing. Jiří Krušina ZO Svitavy-město bronz. m.
Jitka Zavřelová ZO Kamenná Horka bronz. m.
Benedikt Václavák ZO Opatovec bronz. m.
Oldřich Adámek ZO Moravská Třebová bronz. m.
Petr Prax ZO Vendolí stříbrná m.
Jan Čupr ZO Lubná stříbrná m.
František Bláha ZO Koclířov zz stříbro
Jan Šrámek ved. ÚKZÚZ Lysice zz stříbro
ZO Jevíčko zz stříbro
ZO Borová zz stříbro
ZO Dolní Újezd zz stříbro

510 Trutnov
Stanislav Půbal ZO Malé Svastoňovice zlatá m.
Václav Roza ZO Kryblice stříbrná m.
Jaroslav Klůz ZO Podhůří zlatá růže
Václav Novák ZO Poříčí bronz. m.
Ing. Miroslav Kotas ZO Horní St.město stříbrná m.
Vladimír Typlt ZO Družba bronz m.
Vlastimil Houfek ZO Třebihošť stříbrná m.
Jiří Hetflejš ZO Batňovice bronz. m.
Ludmila Nývltová ZO Rtyně v Podkrkon. bronz. m.

511 Ústí n/Orlicí
Vladislav Valach ZO Bohousová bronz. m.
Emil Jelínek ZO Choceň-město zz stříbro

601 Blansko
Jiří Man ZO Rájec-Jestřebí stříbrná m.
Ladislav Toul ZO Letovice bronz. m.

602 Brno-m ěsto
Miloš Chválek ZO Moravan. kopce zlatá m.
Ing. Petr Pěta ZO Bráfova bronz. m.
Antonín Hrnčíř ZO Bráfova bronz. m.
Josef Mlčák ZO Bráfova bronz. m.
doc. PhDr. Eva Spitzová  ZO Pahrbek bronz. m.
Jan Felkl ZO Pahrbek bronz. m.
Josef Dunovský ZO Bosonohy bronz. m.
Oldřich Böhm ZO Bosonohy bronz. m.



13

Josef Studénka ZO Bosonohy bronz. m. Marie Polášková ZO Skalka bronz. m.
RNDr. Oldřich Veverka ZO Bosonohy bronz. m.

603 Brno-venkov
Jarmila Hořejšová ZO Tišnov bronz. m.
Božena Chmelíková ZO Moravany bronz. m.
Soňa Čermáková ZO Březina bronz. m.
Jan Hoda ZO Šlapanice bronz. m.
Alois Gruber ZO Moravany stříbrná m.
Jaroslav Klimeš ZO Tišnov bronz. m.
Alena Vykypělová ZO Tišnov bronz. m.
Miloslav Hamák ZO Tišnov bronz. m.
Jarmila Havlíčková ZO Ivančice bronz. m.
Vladimír Gross ZO Cemo Mokrá bronz. m.
Ing. Jiří Horňanský UP Sentice bronz. m.
Ing. Karel Neužil ZO Říčany bronz. m.
Ing. Dušan Nesrsta přednášející zz stříbro
Bc. Tomáš Jan přednášející zz stříbro
Mgr. Jaroslav Patočka přednášející zz stříbro
ZO Šlapanice bronz. m.
ZO Židlochovice bronz. m.
ZO Hajánky bronz. m.
ZO Veverská Bítýška bronz. m.

604 Břeclav
ZO Hustopeče zz stříbro
František Mokrý ZO Kobylí zlatá m.
Stanislav Relich ZO Horní Bojanovice stříbrná m.
Josef Zháňal ZO Kostice stříbrná m.
Bohumil Šebesta ZO Bulhary stříbrná m.
Jan Kocáb ZO Břeclav, Sdr.os stříbrná m.
Ivan Kuchař ZO Hustopeče stříbrná m.
ZO Bulhary zz stříbro
ZO Moravská Nová Ves bronz. m.
ZO Horní Bojanovice zz stříbro
Ing. Jiří Teplý ZO Hustopeče bronz. m.
Miroslav Frýdl ZO Krumvíř bronz. m.
Antoníjn Müller ZO Kobylí bronz. m.
Ing. Pavel Bravenec ZO Dolní Dunajovice bronz. m.
Jan Moravčík ZO Dolní Dunajovice bronz. m.
Stanislav Lačík ZO Dolní Dunajovice bronz. m.
Ing. Jiří Kadrnka čl. rady města Hust. zz stříbro

605 Zlín
Rudolf Matulík ZO Sady Prštná bronz. m.
Bohuslav Pešák ZO Sady Prštná bronz. m.
ZO Hvozdná zlatá m.
ZO Štítná n/Vláří bronz. m.
ZO Pod skalami, Lukov bronz. m.
ZO Bohuslavice u Zlína bronz. m.
Štěpán Gavenda ZO Hvozdná bronz. m.
Radomír Polášek ZO Bohuslavice u Z. bronz. m.
Ladislav Vyoral ZO Bohuslavice u Z. bronz. m.
Zdeněk Fojtík ZO Štátná n/Vláří bronz. m.
Ing. Ivan Dort ZO Sady Prštná bronz. m.
Vladimír Zbranek ZO Vlčková stříbrná m.
MVDr. František Václavík  ZO Machová zlatá m.
Ing. Jiřina Černá ZO Halenkovice 1 bronz. m.
Ing. Josef Gresl           ZO Pod Skalami Lukov bronz. m.
Vladimír Hába ZO Vizovice bronz m.
Břetislav Brázdil ZO Machová stříbrná m.
Ondřej Rudinský ZO Napajedla-Svatoj. stříbrná m.

606 Hodonín
Ing. František Luža ZO Veselí nad Mor. bronz. m.
Ladislav Tomačala ZO Velká nad Velič bronz. m.
ZO Lužice stříbrná m.
ZO Kozojídky zz stříbro
ZO Hrubá Vrbka bronz. m.
ZO Kyjov zlatá m.
František Hlahůlek ZO Kozojídky zlatá m.
Martin Matula ZO Hrubá Vrbka zlatá m.
Antonín Strachota ZO Lipov stříbrná m.
Ing. Jiří Hubáček ZO Ratíškovice bronz. m.
Jaroslav Ivičič ZO Čejkovice bronz. m.
Stanislava Kozáková ZO Lignum Hodonín bronz. m.
Naďa Lampardová ZO Lignum Hodonín bronz. m.
Petr Mejta ZO Salajka bronz. m.
Jaroslav Otáhal ZO Čejkovice bronz. m.

Ing. Josef Šantavý ZO Kozojídky bronz. m.
Josef Šmehlík ZO Louka bronz. m.
Marie Štefánková ZO Velká nad Velič bronz. m.
Ing. Lubomír Žák ZO Veselí nad Mor. bronz. m.

607 Jihlava
Jaroslav Prokeš ZO Polná bronz. m.
Leoš Jelínek ZO Polná bronz. m.
Antonín Krajíček ZO Nová Říše zlatá m.
Jaroslav Beran ZO Kostelec u Jihlavy bronz. m.
Jaroslav Šindelář ZO Královský vršek bronz. m.
Květoslava Servítková ZO Jihlava U vodárny stříbrná m.

608 Krom ěříž
Ing. Jaromír Kleibl ZO 1. Kroměříž bronz. m.
Eduard Šafařík ZO 1. Kroměříž bronz. m.
Jiří Růžička ZO Holešov bronz. m.
Ing. Jindřich Vyvlečka ZO 1. Chropyně bronz. m.
Jana Drábková ÚS Kroměříž bronz. m.
Karel Mikala ZO Míškovice zlatá růže
ZO Holešov zz stříbro
ZO č. 1 Hulín zz stříbro
ZO Kvasice zz stříbro
Ing. Dušan Horák Horákovy školky zz stříbro
Vítex CZ Bystřice p/Hostýnem zz stříbro
Technik nářadí Štěpaník,Bystřice zz stříbro
Antonín Stodůlka starosta Chvalčov zz stříbro
Zahradnictví Stella Holešov zz stříbro
Zahradnictví Kohout Kvasice zz stříbro

609 Prost ějov
Jiří Hrachovina ZO Držovice zz zlato
Frntišek Nevrtal ZO Prostějov 2 zlatá m.
Ing. Vladimír Čermák ZO Klenovice na H. stříbrná m.
Stanislv Lutera ZOČehovice bronz. m.
Jiří Vyhlídal ZO Smržice bronz. m.
Vojtěch Sedláček ZO Držovice stříbrná m.
ZO Držovice zz stříbro
ZO Určice zz stříbro
ZO Klenovice na Hané zz stříbro

610 Třebíč
Jaroslav Dokalil ZO Stařeč bronz. m.
Ing. Karel Růžička ZO Moravské Buděj. bronz. m.
Blažej Bobek ZO Třebíč 5 zlatá růže
Milan Svoboda ZO Třebíč 7 zlatá růže
Ing. Otakar Maštera ZO Kožichovice stříbrná m.
František Neumann ZO Okříšky stříbrná m.
ZO Jinošov zz stříbro
ZO Vladislav zz stříbro
ZO Třebíč 1. zz stříbro

611 Uherské Hradišt ě
Milan Škrabal ZO Jalubí stříbrná m.
Josef Hurtík ZO Nedakonice zlatá m.
Antonín Bohun ZO Uh. Hr. Třešňovka bronz. m.
Jan Kročil ZO Nedakonice bronz. m.
Radek Šustr ZO Kudlovice bronz. m.
Jiří Galuška ZO Uherský Ostroh bronz. m.
Jaroslav Šuranský ZO Kudlovice bronz. m.
Josef Stalzer ZO Babice stříbrná m.
Jan Žufánek ZO Buchlovice bronz. m.
Marta Švandová ZO Rybárny Uh.Hr bronz. m.
Bohumil Janík ZO Ořechov bronz. m.
Petr Helia ZO Ořechov bronz. m.

612 Vyškov
Zdeněk Valášek ZO Drnovice bronz
Miroslav Rys ZO Slavkov u Brna stříbrná m
Zdeněk Ivančo ZO Rousínov bronz. m.
Jan Michálek ZO Váženy n/Litavou bronz. m.
Ing. Josef Šmerda       ZO Vyškov-Marchanice bronz. m.
Jan Lefký ZO Nesovice zz stříbro
ZO Hostěrádky-Rešov bronz. m.
ZO Křenovice bronz. m.
ZO Kloboučky bronz. m.

613 Znojmo
Antonín Maceček ZO Chvalovice stříbrná m.
JUDr. Karel Peterka ZO Jaroslavice stříbrná m.



14

614 Žďár nad Sázavou
Jaroslav Dvořák ZO Nové Veselí bronz. m.
Josef Oplt ZO Nedvědice bronz. m.
Ing. Josef Hromádko ZO Jamská bronz. m.
Vladimír Palas ZO Žďár-město bronz. m.
Jarmil Havlíček ZO Jimramov bronz. m.
Božena Němcová ZO Ždár-U Žďasu bronz. m.
Ing. František Baný ZO Žďár-město bronz. m.
Jiří Čermák ZO Vojnův Městec bronz. m.
Josef Poul ZO Radostín n/Osl. stříbrná m
Bohumila Lavická ZO Velké Meziříčí zlatá m. Jan Beinhauer ZO Jakubčovice bronz. m.
Jaroslav Zych ZO Veřová zlatá růže František Černý ZO Jakubčovice bronz. m.
Ing. František Straka ZO Věcov zz stříbro Ing. Alfréd Gratza ZO Vellké Hoštice bronz. m.
ZO Žďár nad Sázavou zz stříbro Alois Neminář ZO Píšť bronz. m.
ZO Nové Veselí zz stříbro Josef Fiedler ZO Opava-město bronz. m.
Ing. Dagmar Zvěřinová starosta Žďár n/S zz stříbro Jaroslav Kubánek ZO Opava-město zlatá růže
Karel Černý poslanec ČR zz stříbro Ladislav Repper ZO Opava-město bronz. m.

701 Bruntál
Anna Vodičková ZO Bruntál bronz. m.
Ing.Ladislav Keclík ZO Rýmařov bronz. m.
Zdeněk Koudelka ZO Chomýž bronz. m.
Ladislav Šupina          ZO Krnov Cvilínská alej bronz. m.

702 Frýdek-Místek
Karel Blahuta ZO Frýdek-Místek 1 bronz. m.
Antonín Kondas ZO Vratimov bronz. m.
Ing. Bohuslav Štěpánek  ZO Vratimov bronz. m.
Karel Víteček ZO Třinec Podlesí bronz. m.
Eva Walachová ZO Třinec Podlesí bronz. m.
Zdeněk Fabík ZO Lučina stříbrná m.
Richard Majstršín ZO Frýdlant n/O stříbrná m.
Pavel Pastrňák ZO Václavovice stříbrná m.
Ing. Otakar Štefek ZO Fryčovice stříbrná m.
Milan Ožaha ZO Vratimov zlatá m.
Václav Kolek ZO Nová osada zz stříbro
ZO Stará Ves nad Ondřejnicí bronz. m.

703 Karviná
Odon Král ZO U tratě Havířov bronz. m.
Karel Hok ZO Dolní Lutyně bronz. m.
Ing. Václav Kopeček ZO 3. Havířov bronz. m.
Ing. Jiřina Gašková ZO 26. Havířov bronz. m.
Andrej Hric ZO 28. Prostř.Suchá bronz. m.
Ing. Ladislav Kodys ZO 32. Havířov bronz. m.
Alice Vlková ZO Bývalé rybníky bronz. m.
Jaromír Zajíc ZO Český Těšín bronz. m.
František Barták ZO Povrbí Kar.Ráj bronz. m.
Věra Rodtová ZO Zakostelí Havířov bronz. m.
Marie Pavlíková ZO Petřvald bronz. m.
Evžen Podstavka ZO Petřvald bronz. m.
Gertruda Šebestová ZO Doubrava bronz. m.
Ing. Vladislav Samek ZO Domkaři Karviná zlatá m.
Marcela Urbanová ZO Český Těšín,ÚS zlatá růže

704 Nový Ji čín
Stanislav Černoch ZO Veřovice bronz. m.
Karel Matuš ZO Veřovice bronz. m.
Ladislav Matula ZO Hájov u Příbora zlatá m.
Zdenka Foksová ZO Příbor bronz. m.
Libuše Kubínová ZO Kunín zlatá m.
Miroslav Pítr ZO Údolí N.Jičín zlatá m.
ZO Veřovice zz stříbro
ZO Hájov zz stříbro
ZO Ženklava zz stříbro
ZO Příbor zz stříbro
Mgr. Jaroslav Pavlík učitel N. Jičín zz stříbro
Petr Nižňanský ZO Žilin zlatá m.
Jiří Jelič ZO Nad lipami zlatá m.
Václav Juda ZO Příbor zlatá m.
Miroslav Veselý ZO Štramberk zlatá m.
Stanislav Socha ZO Ženklava zlatá m.
Josef Marek ZO Bílovec-Rozkvět zlatá m.

705 Olomouc
Zbyněk Směšný ZO Slavonín bronz. m.
Jitka Uvírová ZO Tršice bronz. m.
Jiří Skarupský ZO Bělkovice Lašťany zlatá růže
Oldřich Novotný ZO Tršice bronz. m.
Miroslav Trokan ZO Olomouc-město bronz. m.

Zdeněk Maňas ZO Astra Nemitnany bronz. m.
Ing. Karel Kolb ZO U Chlumu V.Týnec bronz. m.
Štefan Liška ZO U Chlumu V.Týnec bronz. m.
Ing. Jiří Stupňánek ZO Slavonín bronz. m.
Ing. Jan Erhart ZO Bělkovice Lašťany zlatá m.
Jaroslava Kačerová ZO Bohuňovice bronz. m.
ZO Velký Týnec zz stříbro
ZO Tršice zz stříbro
ZO Bělkovice -Lašťany zz stříbro

706 Opava

Helena Teichmanová ZO Opava-město bronz. m.
Anna Ovadová ZO Opava-město bronz. m.
František Böhm ZO Neplachovice bronz. m.
Vlasta Hoňková SZO Iris Hlučín bronz. m.
Mgr. Libuše Marková SZO Iris Hlučín bronz. m.
Jan Peterka ZO Na Vinohradech bronz. m.
Andreas Hahn ZO Kravaře stříbrná m.
Bruno Drobík ZO Ludgeřovice zlatá m.
ZO Velké Hoštice zz stříbro
ZO Štěpánkovice zz stříbro
ZO Dobrovníky zz stříbro
ZO Opava - město zz stříbro

707 Ostrava
Milan Pawlowski ZO Ferdinandova bronz. m.
Alexandra Rucká ZO Radvanice bronz. m.
Soňa Lubovská ZO U Korýtka bronz. m.
Ing. Miroslav Hollý ZO U Korýtka bronz. m.
Milena Nováková ZO U Sádek bronz. m.
Leonahard Hudeček ZO Petřkovice bronz. m.
Ladislav Dlugoš ZO Plesenka stříbrná m.
Ing. Jarmila Mrázková ZO Plesenka stříbrná m.
Ing. Ivan Chatrný ZO Zábřeh stříbrná m.
Zdeněk Gregor ZO Michálkovice zlatá růže
František Hrbek ZO U Sádek kniha cti
Milan Tichopád ZO Bartovice zz stříbro
Ludmila Müllerová ZO Na Salmě zz stříbro
Jindřiška Domesová ZO Zábřeh zz stříbro
Ing. Milan Novotný ZO Garáže zz stříbro
Ing. Stanislav Horák ZO Radvanice zz zlato

708 Přerov
Vladislav Bukva ZO Horní Moštěnice bronz. m.
Eliška Divišová ZO Přerov č. 4 zlatá růže
František Konečný ZO Podhoří zz stříbro
Josef Kubíček ZO Přerov č. 1 zlatá m.
Jiří Kulička ZO Rakov zz stříbro
Antonín Machura ZO Tučín bronz. m.
František Mikulík ZO Rakov zz stříbro
Jaromír Polášek ZO Hranice č. 1 zlatá m.
Helena Trnečková ZO Přerov č. 3 zz stříbro
Ladislav Uvíra ZO Přerov č. 7 bronz. m.
Viktor Valentovič ZO Lověšice zz stříbro
Alena Weberová ZO Přerov č. 9 stříbrná m.
ZO Hranice č. 1 zz zlatá
ZO Hustopeče zz zlatá
ZO Tovačov zz zlatá
ZO Sušice zz zlatá
Sady Lučice zz zlatá
ZD Podhradí Týn n/B zz zlatá
Jaroslava Zlámalová zlatá m.

709 Šumperk-Jeseník
Jaroslav Robotka ZO Javorník č. 1 zlatá růže
Ing. Karel Janíček ZO Bludov bronz. m.
Ladislav Vyhňák ZO Bludov bronz. m.
Jiří Švábek ZO Javorník č. 2 stříbrná m.
Zdeněk Hudos ZO Dolní Studénky bronz. m.
Věroslav Skýpala ZO Jeseník č. 1 bronz. m.
Antonín Marek ZO Střelnice Šumperk stříbrná m.
Jaromír Kostka ZO Zábřeh na Moravě stříbrná m.



15

František Klaus ZO Dolní Studénky bronz. m. V rámci výstavy proběhla přehlídka květinových šperků a
Bohuslav Kučera ZO Luže bronz. m. konal se také 1. ročník soutěže Novošlechtění lilií – ocenění
Petr Pavel ZO Vyhlídka Šumperk zlatá růže obdrželi: Miloslav Tlach 1. místo, Vratislav Novák 2. místo,
Václav Římský ZO Javoříčko bronz. m. Jan Klement 3. místo. Poradenské služby zajišťovali SZO
ZO Hanušovice zz stříbro Martagon, SZO Pelargonie, SZO Citrusáři a SZO Rosa Klub.
ZO Štíty zz stříbro Rádi bychom poděkovali všem vystavovatelům a pracovní-
ZO Střelnice Šumperk zz stříbro ků, kteří se podíleli na přípravě takto velké výstavy. Mnohokrát
ZO Javorník II. zz stříbro děkujeme.
Mgr. Zdeněk Brož starosta MÚ Šumperk zz stříbro

710 Vsetín
Ing. Věra Benešová ZO Val. Meziříčí bronz. m.
Alois Tkáč ZO Rožnov p/Radh. bronz. m.
Vojtěch Válek ZO Zubří bronz. m.
Alois Beseda ZO Val.Meziříčí stříbrná m.
Josef Blaha ZO Val.Meziříčí stříbrná m.
Ing. Pavel Dušek ZO Vsetín Jasénka stříbrná m.
Zdeněk Pobořil ZO Zubří stříbrná m.
Bartoloměj Fusek ZO Val. Bystřice 11 zlatá m.
Ing. Jiří Janoušek ZO Vsetín Jasénka zlatá m.
Ing. Josef Pohůnek ZO Vsetín Janišov zlatá m.
František Hlaváč ZO Val. Bystřice 11 zlatá růže
Jiří Martiš ZO Vsetín Janišov zlatá růže
ZO Val. Maziříčí Krhová zz stříbro
ZO Vsetín Jasénka zz stříbro
ZO Ratiboř zz stříbro
ZO Rožnov p.Radh. Kramolišov zz stříbro
Mgr. Radovan Vlk PhDr. OOI zz stříbro

800 Praha
Bohuslav Prokop ZO Újezd n/Lesy bronz. m.
Věra Strnadová ZO Kunratice II. bronz. m.
Rudolf Peterek ZO Velká Chuchle kniha cti
Stanislav Hokr ZO Draháň bronz
Jaroslav Buman ZO Starý Suchdol zlatá růže
MUDr.Jan Zdražílek ZO Na Zavážkách bronz. m.
Josef Kužel ZO Draháň bronz. m.
Ing. Rostislav Otřísal, CSc.  ZO Strachův sad bronz. m.
Poměna Pazderková ZO Praha zlatá m.
Ing. Viliam Poltikovič ZO Nad Nikolajkou stříbrná m
Jiří Kaše ZO Draháň stříbrná m
Miroslav Nohejl ZO Újezd n/Lesy bronz. m.
Vladimír Kekrt ZO Draháň bronz. m.
Jitka Vacková ZO Újezd n/Lesy bronz. m.
Vladislav Veselý ZO Velká Chuchle stříbrná m.
Josef Vašíček ZO Barrandov bronz. m.
Milena Štefková ZO Barrandov bronz. m.
Miroslav Karásek ZO Barrandov bronz. m.
Pavel Stříbrný ZO Vinohrady bronz. m.
Emilie Vávrová ZO Vinohrady bronz. m.
SZO Pěstitelé citrusů bronz. m.
ZO Draháň bronz. m.
SZO Rosa klub bronz. m.
ZO Opuková bronz. m.
SZO Saintpaulia bronz. m.
Stanislav Fresl starosta MČV.Chuchle zz stříbro
Ing. Petr Hluboček starosta MČLysolaje zz stříbro

 10. VYHODNOCENÍ VÝSTAV V ROCE 2011

Také v tomto roce pořádala Republiková rada Českého
zahrádkářského svazu několik celostátních výstav.

Květy 2011 (14.–17. 7. 2011)
Tradiční celostátní výstava květin proběhla letos již po

patnácté v Lysé nad Labem. Expozici „Klenoty našich zahrad"
v pavilonu B navrhl hlavní aranžér Petr Grzywa. Na této
výstavě se podíleli zejména specializované základní organiza-
ce ČZS, které představily široké sortimenty v létě kvetoucích
květin. Mezi největší klenoty patřily lilie vystavovatelů ze SZO
Martagon, SZO Lilium Brno, SZO Lilium Hodonín, dále široký
sortiment růží pěstitelů ze SZO Rosa Klub, jiřinky ze SZO
Dagla, přehlídka muškátů SZO Pelargonie, citrusy a tropické
rostliny vystavovali ze SZO Citrusáři. Další rostliny také
představili členové ČZS – begonie (Ladislav Urs), clematisy
(ing. Martínek - Parkon), léčivé rostliny (Krulichovi), denivky
(Jaroslav Koníček), trvalky (Mařík – Flos), konifery (ing. Šolc).

Flora Olomouc – letní etapa 2011 (18.–21. 8. 2011)
V letošním roce se Český zahrádkářský svaz prezentoval

v pavilonu H na ploše 480 m . Návrh připravil Petr Grzywa a2

spolu s týmem pracovníků ČZS připravil výstavu s názvem
„Zahradní slavnost“. Návštěvníci obdivovali nejen společnou
expozici jiřinek ze SZO Dagla, ale i expozici mečíků ze SZO
Gladiris (Lubomír Rýpar, Daniel Jurík, Petr Zagora), léčivých
rostlin (Krulichovi) a vodní rosliny (Kamil Tyrychtr). Součástí
výstavy byla také expozice sortimentu letního ovoce a
zeleniny a poradenská služba, kterou připravilo ÚS Olomouc.

Společná expozice ČZS se umístila na 1. místě v soutěži
„O nejlépe řešenou expozici" ve III. kategorii. 

Děkujeme všem zahrádkářům, kteří nám pomohli vytvořit
tuto krásnou výstavu.

Zahrada Čech 2011 (16.-24. 9. 2011)
Tato tradiční zahrádkářská výstava se konala v Litoměři-

cích. Nosné téma japonské zahrady ztvárnila hlavní aranžérka
Pavlína Švecová. Zahrádkáři zde především vystavovali
sortiment jádrového ovoce, vinné révy a různé druhy zeleniny
a brambor. Do této akce se zapojili zahrádkáři z jižních Čech,
pan František Melounek, Ing. Ladislav Zahradník především
sortimentem jádrového ovoce. Západní Čechy reprezentoval
svými výpěstky jádrovin předseda svazu Ing. Jan Hinterholzin-
ger, který zajišťoval také exponáty od německých přátel,
zahrádkářů z Bavorska. Nechyběla ani expozice od sloven-
ských přátel se zajímavými výpěstky jádrovin, paprik, rajčat a
lilku. Severní Čechy, i když mají do Litoměřic relativně nejblíž,
se moc nezapojily. Zářivou výjimkou jsou zahrádkáři z Roudni-
ce nad Labem, ZO č. 5 pod vedením pana Miloňe Suchého a
ZO č. 1 pod vedením Ing. Miroslava Kaliny, CSc. Mnoho
výstavních vzorků dodal pan Josef Tichý ze ZO Žitenice.
Z východních Čech velice pomohli zahrádkáři z Hlinska
květinovou výzdobou chryzantém a zajímavým sortimentem
starých odrůd jádrovin. V tomto roce se do výstavy zapojili i
zahrádkáři ze vzdáleného Krnova, především přítel Miroslav
Přasličák s manželkou vystavovali nádhernou kolekci jablek.
Jih Moravy reprezentoval nám všem známý pěstitel brambor
Miroslav Muška. Pod vedením Ing. Matějky vystavovala i SZO
Citrusáři citrusy a jiné exotické rostliny. Zajištění této výstavy
je náročné především svozem velkého množství vzorků z celé
republiky. Nevystavovala jednotlivá územní sdružení ale
jednotliví zahrádkáři. Bez těchto nadšenců by nejspíše
expozice nevznikla. Mnohokrát děkujeme.

Flora Olomouc - Hortikomplex 2011 (13.-16. 10. 2011 )
Jedna z nejlepších výstav. Při realizaci Hortikomplexu je

jasné, že zahrádkáři nejsou ohroženým druhem. Všichni
účastníci této výstavy pracují s plným nasazením a obrovským
elánem. Tento rok měli zahrádkáři na realizaci výstavy pouze
jeden den, nikoliv tři jako jiné roky. Přesto příprava probíhala
v přátelské atmosféře a vše se stihlo do 21 hod. Nosným
tématem byl „Zahrádkářský podzim“ jež ztvárnil hlavní aranžér
Petr Grzywa a projektant výstavy Ing. Robenek. Za územní
sdružení výstavu připravili: Olomouc – Jaroslava Kačerová,
Ing. Jaroslav Rod, CSc. Ing. František Hansman, Jiří Skarup-
ský, Vlasta Schubertová, Přerov – Ing. Josef Valenta, Alois
Soukup, Jaroslava Zlámalová, Prostějov - Vojtěch Sedláček,
Stanislav Lutera, Trnečka Jaroslav, Hasník Josef, Sázelová
Zdeňka, Všianská Jana, Švec Zdeněk, Kroměříž -– Jiří
Pecháček, František Matyáš a děvčata ze ZO Myškovice,
Svitavy - Benedikt Václavík, Jaroslav Janza, František
Eherenberger, Jiří Beneš, Jeseník-Šumperk – Vilém Kohut,
Jaroslav Robotka, František Tomeček, Frýdek-Místek –
Čestmír Jež, Jana Ježová, pan Jež s manželkou ještě vedle
své expozice instalovali expozici Slovenska, Vsetín – Zdeněk
Šimurda, Ing. Josef Taurek, Brno-venkov – Josef Zavřel, Ing.
Věra Ševčíková, Jana Kopuletá, Vlastimil Gapčo, Karviná –



16

Marcela Urbanová, Oldřich Janků, Jiří Dráb, Vladislav Samek,
Miroslav Nechvátal, Marie Hluzáková, Zlín – František
Němeček, MVDr. František Václavík, Jan Miserovský, Třebíč
– Miroslav Muška (expozice brambor), Opava – Vilém Tomí-
ček (expozice chryzantém), Bruntál se sídlem v Krnově –
Miroslav Přasličák, Milan Jánošík, Olga Machů, Jana Gonde-
ková, Vlastimil Orálek, Vyškov – Svatopluk Tomek, Miloš
Procházka. Řezané chryzantémy dodal pan Jiří Odehnal SZO
Chryzantéma Hlinsko. Všechna územní sdružení, která se na
Hortikomplexu prezentovala, si zaslouží obrovskou pochvalu.
Hodnotící porota měla opravdu velmi těžký úkol vybrat ty
nejlepší expozice. Spojením jednotlivých expozic vznikl velice
zajímavý celek, který velice důstojně reprezentoval ČZS. Celý
pavilon G získal zvláštní ocenění ředitele olomouckého
výstaviště. Chtěli bychom všem pracovníkům, ale i brigádní-
kům, kteří se podíleli na realizaci velice úspěšné podzimní
výstavy poděkovat a popřát ať jim takový elán, zajímavé
nápady a pracovitost vydrží do dalších výstavních ročníků.

Výstavy s ú častí RR Českého zahrádká řského svazu

Narcis 2011 (14.–17. 4. 2011)
ČZS se v Lysé nad Labem prezentoval expozicí narcisů a

tulipánů ze Specializované základní organizace Narcis
Kladno. Poděkování patří pěstitelům Ing. Zdeňkovi Krupkovi, 22.-25. 3. Odborný veletrh zaměřený na zahradu jako celek.
MVDr. Stanislavu Lipoldovi a Miloši Krupičkovi, který zároveň
poskytl po celou dobu výstavy poradenskou službu.

Flora Olomouc – jarní etapa 2011 (28. 4. – 1. 5. 20 11)
Společná expozice ČZS byla připravena na galerii v pavilo-

nu A. Na výstavě se podíleli pěstitelé cibulovin (Jiřina Tesařo-
vá, Jindřiška Bučková, Ludmila Chmelová), císařských korun -
Vojtěch Sýkora, a sortimentem kvetoucích pokojových rostlin
SOU služeb Velký Újezd a SOU Kelč. Expozice obdržela 3.
místo v soutěži o nejlepší expozici. Děkujeme všem, kteří
pomohli při realizaci této výstavy.

Růžová zahrada 2011 (16.–19. 6. 2011)
ČZS na této výstavě v Lysé nad Labem připravil malou

ukázku sortimentu odrůd růží z rozária BÚ AV Chotobuz. SZO
Roza Klub zajistil po celou dobu konání výstavy poradenskou
službu o pěstování růží. Paní Věra Milerová s dcerou Věrou
vystavily v rámci poradny nejběžnější choroby a škůdce růží
a také staré historické a moderní voňavé růže. O tuto voňavou
poradnu Rosa Klubu ČZS byl obrovský zájem. Za tuto přípra-
vu patří poděkování.

Exotika 2011 (27.–30. 10. 2011)
Již podruhé na této výstavě v Lysé nad Labem byla připrave-

na malá ukázka ze sortimentu chryzantém zahrádkářů ze SZO
Chryzantéma Hlinsko. Děkujeme Vám za Vaši spolupráci.
Jana Loudová, Ing. Miroslav Šmoranc, odborné oddělení ČZS

 11. VÝSTAVY A AKCE V ROCE 2012
spolupo řádané či s ú častí ČZS

12.-15. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . NARCIS
Lysá n. L. – narcisy, tulipány, jarní cibuloviny, zahrad. trhy.
19.-22. 4. . . . . . . . . . . .  FLORA OLOMOUC – jarní etapa
Olomouc – mezinárodní zahradnická výstava a veletrh.
19.-20. 5. . . . . . . . . . . CELOSTÁTNÍ VÝSTAVA VÍN ČZS 
Vracov – městská sportovní hala. – s mezinárodní účastí.
12.-15. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  KVĚTY
Lysá n. L. – 16. celostátní výstava květin a zahradnické trhy.
16.-19. 8. . . . . . . . . . . .  FLORA OLOMOUC – letní etapa
Olomouc – mezinárodní zahradnická výstava a veletrh.
24.-26. 8. . . . . . . . . SEMINÁŘ - pro odborné instruktory
Lednice – pěstování stolní révy vinné v okrajových oblastech.
14. -22. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZAHRADA ČECH
Litoměřice – nejnavštěvovanější zahradnická výstavy v ČR.
11.-14. 10. . . . . .  FLORA OLOMOUC – HORTIKOMPLEX
Olomouc - výstava ovoce a zeleniny, zahradnické trhy.
25.-28. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  EXOTIKA
Lysá n. L. – celostátní výstava nejen exotického  ptactva.
Jana Loudová, Ing. Miroslav Šmoranc, odborné oddělení ČZS

 12. VÝSTAVY V ROCE 2012

LEDEN
REGIONTOUR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brno BVV
12.-15.1. Veletrh na podporu cestovního ruchu v ČR.
Degustace jablek a brambor . . T řebíč, Dům zahrádká řů
14. 1. Pořádá ÚS Třebíč, počet účastníků je omezen - k účasti
je nutno se přihlásit u: Miroslav Muška tel: 568 843 087.

ÚNOR
Moderní bydlení a zahrada . . . . . . Pardubice, ČEZ aréna
10.-12. 2. Stavební, interiérová a zahrádkářská výstava. Vše
do zahrad, skleníky, bazény, zahradní technika, pergoly.
Zahradní nábytek 2012 . . Praha - Výstavišt ě Holešovice
23.-26. 2. Nábytek a vybavení zahrad. Souběžně: Dřevostav-
by; Moderní vytáp ění; Windoor expo; Floor expo.

BŘEZEN
Velikonoce - svátky jara Častolovice - Sokolská zahrada
30.3.-1.4. Tradiční zahrádkářská a velikonoční výstava.
Zemědělec - jaro 2012 . . . . . . . . . Lysá n. L. - výstavišt ě
21.-25. 3. Výstava zeleně, mechanizace, pěstitelství, květin,
Souběžně: Jaro s ko ňmi  a soutěž Polabský motýl  2012.
For Garden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Praha, PVA Let ňany

DUBEN
Tržnice Zahrady Čech . . . . . . . . Litom ěřice - výstavišt ě
4.-8. 4. Jarní prodejní akce pro zahradníky a zahrádkáře.
Pavilon časopisu Zahrádkář. Souběžně: Můj dům, můj hrad.
Bytexpo, Floratech, Naše dít ě . . Pardubice, Ideon PVV
6.-8. 4. Vše pro domov, bydlení a zahradu.
Záhradkár 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . Tren čín - Expocenter
11.-14. 4. 18. ročník veľtrhu potrieb pre záhradkárov.
Narcis 2012 . . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstavišt ě
12.-15. 4. Narcisy, tulipány, jarní cibuloviny, zahrnické trhy.
Dům a zahrada Louny . . . . . . . . . . . . Louny - výstavišt ě
12.-15. 4. Interiér a exteriér obydlí, potřeby pro zahrádkáře.
Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . Olomouc, výstavišt ě
19.-22. 4. Jarní květiny především cibuloviny, jak od firem, tak
zahrádkářů. Souběžně: Jarní zahradnické trhy  prodejní trhy
květin. Hortifarm veletrh zahradní mechanizace.
Flora Bratislava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bratislava
26.-29. 4. Medzinárodný veľtrh kvetín a záhraníctva.
Zahrada 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Havlí čkův Brod
27.-29. 4. Prodejní zahradní výstava s kulturním programem.
Výstava vín v Blu čině . . . . . . . . . . . Blu čina, Lidový d ům
28. 4. Tradiční ochutnávka hodnocených vín z Blučiny a okolí.
Košt pálenek . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavlovice u P řerova
28.-29. 4. Celostátní soutěž pro členy a pálenice z ČZS.

KVĚTEN
Dům a zahrada Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Liberec
10.-13. 5. Vše pro interiér, exteriér a potřeby pro zahrádkáře.
Tradi ční prodejní výstava . . . . . . . . . Otnice - areál školy
12.-13. 5. Květiny, dřeviny, skalničky, zahrádkářské potřeby.
Děčínská Kotva 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . D ěčín - zámek
16.-20. 5. Mistrovství floristů ČR - 41. ročník.
HOBBY . . . . . . . . . . . . . . . České Bud ějovice - výstavišt ě
16.-20. 5. Vše pro hobby - stavby i zahradu, rostliny, semena.
Celostátní výstava vín ČZS s mezinár. ú častí . . Vracov
19.-20. 5. Na 1500 vzorků vín drobných vinařů ČZS i firem.
Natura Viva 2012 . . . . . . . . . . . . . . Lysá n. L. - výstavišt ě
23.-27. 5. Myslivost, rybářství, včelařství a zahrádkářství.

ČERVEN
RŮŽOVÁ ZAHRADA . . . . . . . . . . . Lysá n. L. - výstavišt ě
14.-17. 6. Růže, letní květiny a zahradnické trhy.
Havířov v kv ětech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Haví řov
16. 6. Květinový průvod městem. Floristická soutěž.

ČERVENEC
ZAHRADA VYSOČINY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žirovnice
7.-10. 7. Lilie, denivky a další květiny v zámku Žirovnice.
Květy 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lysá n. L. - výstavišt ě
12.-15. 7. Výstava květin a zahradnické trhy. Expozice ČZS na
ploše 2.160 m . Floristická soutěž POLABSKÝ KV ĚT 2012.2



17

SRPEN
Flora Olomouc - letní etapa . . . . . . Olomouc, výstavišt ě
16.-19. 8. Mezinárodní zahradnická výstava a veletrh, letní
etapa. Souběžně: Letní zahradnické trhy .
Dům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Louny - výstavišt ě
24.-26. 8. XIX. ročník všeobecné stavební výstavy.
Národní výstava ji řinek . . . . . . . . . . . . . Velké Opatovice
25.-26. 8. Pořádá SZO ČZS - Dagla klub.
ZEMĚ ŽIVITELKA . . . . . . České Bud ějovice - výstavišt ě
30.8.-4.9. 39. ročník mezinárodního agrosalonu. Expozice
ČZS s výpěstky květin, ovoce a zeleniny místních zahrádkářů.
Mezinárodní výstava ji řinek . . . . . . . . Pardubice, zámek
31.8.-2.9. Pořádá SZO ČZS Dagla ke svému 50. výročí.

ZÁŘÍ
Člověk v p řírod ě . . . . . . . . . . . . . . . . . Louny - výstavišt ě
7.-9. 9. Vše pro chovatele, rybáře, včelaře a myslivce.
Česko-polsko-n ěmecká výstava ji řinek . . . . . . . Hejnice
7.-9. 9. 3. Součástí soutěž mladých aranžérů zahrad. škol.
Zahrada Čech . . . . . . . . . . . . . . . Litom ěřice - výstavišt ě
14.-22. 9. Nejnavštěvovanější zahradnická výstava. Expozice
časopisu Zahrádkář v pavilnu G. Soutěž Příroda čaruje -
zahrádkář zírá, vyhlášení vítězů na Dni časopisu Zahrádkář.
Přerovské babí léto . . . . . . . . . . . . . .  Tova čov - Zámek
28.-30. 9. Okresní zahrádkářská výstava a floristická soutěž
pro střední odborné školy. Pořádá ZO ČZS.

ŘÍJEN
Zemědělec - podzim . . . . . . . . .  Lysá n. L. - výstavišt ě
4.-7. 10. Zemědělská výstava.  Souběžně:  Náš Chov .
Život na zahrad ě 2012 . . Ostrava - Výstavišt ě Černá louka
5.-7. 10. Ppodzimní výstava pro zahrádkáře a včelaře.
Zahrada východních Čech . . . . . Častolovice, výstavišt ě
5.-7. 10. Ovoce, zelenina, jiřiny, chryzantémy, begonie a další.
Flora Olomouc Hortikomplex . . . . Olomouc, výstavišt ě
11.-14. 10. Výstava ovoce, zeleniny a školkařských výpěstků.
Expozice ČZS. Souběžně: Podzimní zahradnické trhy .
HOBBY PODZIM . . . . . . . České Bud ějovice - výstavišt ě
18.-21. 10. Dům a zahrada, chovatelství, kutilství.
JAHRADA 2012 . . . . . . . . . . . . . . . Tren čín - Expocenter
19.-20. 10. Výstava okrasných drevín, ovocných stromov,
potrieb pre záhradkárov. Súťaž „Jablko roka a hruška roka“.
Zahrada Vyso činy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žirovnice
20.-22. 10. Podzimní zahrádkářská výstava. Široký sortiment
ovoce, zeleniny a podzimních květin především chryzantém.
Exotika 2012 . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstavišt ě
25.-28. 10. Celostátní výstava nejen exotického ptactva.

Uvedené termíny se mohou v průběhu roku ještě změnit,
aktuální stav najdete na webových stránkách ČZS.

 Ing. Miloš Kožešník, správce www.zahradkari.cz

 
  13. NABÍDKA SLEVY NA VÝSTAVU

Srdečně vás zveme k návštěvě, veletrhu zahradního ná-
bytku, doplňků a dekorací, ZAHRDNÍ NÁBYTEK 2012 , který
se koná 23.–26. 2. 2012 na Výstavišti Praha – Holešovice.

Uvidíte vývoj a trendy v oboru doplňků moderní zahrady,
nové materiály a dekorace. Souběžně na výstavišti probíhají,
stavební veletrhy DŘEVOSTAVBY, MODERNÍ VYTÁPĚNÍ,
WINDOOR EXPO, FLOOR EXPO a KRBY A KAMNA. 

Nabízíme 50% slevu ze vstupného p ři po řádání zájezd ů.
Sleva platí v případě závazného objednání min. počtu 20
vstupenek do 1. 2. 2012  u TERINVEST s.r.o., V. Plocková,
Americká 27, 120 00 Praha 2, tel.: 221 992 133, nebo na
e-mail: plockova@terinvest.com.

  14. WEBOVÉ STRÁNKY PRO ZO ČZS

Dovolte nám, abychom vám nabídli možnost zřízení vašich
webových stránek pro ZO  přímo v rámci svazové webové
adresy www.zahradkari.cz . Vycházíme tak vstříc vašim

požadavkům na jednoduchý způsob prezentace práce jednotli-
vých organizací ČZS na internetu.

Doposud si jednotlivé základní organizace zřizovaly webové
stránky nahodile, většinou na různých bezplatných webech,
kde není poskytována žádná technická podpora a navíc se
musí strpět často nevhodná reklama.

Pokud se ZO rozhodne z řídit si své webové stránky
u ČZS, bude mít následující výhody:
- stránky ZO budou začleněny pod adresu www.zahradka-

ri.cz/zo/..., regionálně podle příslušného ÚS, kde budou
lépe vyhledatelné,

- budou graficky zapadat do celkového vzhledu stránek, 
- nebudou obsahovat nevhodnou reklamu, jen odkaz na

časopis Zahrádkář, 
- budou v běžném rozsahu bezplatné (jen při enormní

potřebě uložených dat by došlo k jednání o spolufinanco-
vání), 

- pověření správci stránek ZO dostanou plnou technickou
podporu z ústředí ČZS,

- připravené stránky je možné nejprve odzkoušet a teprve
později rozhodnout o zveřejnění,

- k obsluze je použit velmi jednoduchý redakční systém,
který umožňuje spravovat stránky z libovolného počítače
připojeného k internetu.

Více informací o webových stránkách pro ZO a redakčním
systému najdete na: www.zahradkari.cz/zo.

V případě vašeho zájmu stačí k zřízení webových stránek
pro svou ZO zaslat požadavek správci webových stránek
svazu na e-mail mikola@atlas.cz a uvést přesný název ZO
a číslo (šestimístné) v rámci ČZS, (případně i adresu ZO,
telefonní kontakt na ZO a IČO přidělené statistickým úřadem).

Na základě těchto údajů bude pro vaši ZO vytvořena
webová adresa. Webová adresa je vytvořena z názvu ZO, ale
může být po dohodě s ZO upravena tak, aby se vyloučila
případná shoda s jinou ZO stejného jména v jiném ÚS.
Případně použijeme stávající název již zavedené webové
adresy ZO při přechodu z jiných webstránek pod svazové. 

ZO obdrží e-mailem zpět z ústředí vytvořenou webovou
adresu a heslo, které slouží pro správce (člena ZO nebo jinou
pověřenou osobu). Ten může bezprostředně začít s vytváře-
ním jednotlivých stránek a vkládáním dat, obrázků a souborů.
V případě problémů může využít bezplatnou technickou
podporu od správce webových stránek ČZS.

Pokud se správou webových stránek nemáte žádné zkuše-
nosti, můžete si stránky vytvořit jen zkušebně a zveřejnit je až
v případě, že s nimi budete spokojeni.

Věříme, že tento krok urychlí nárůst ZO s vlastními webový-
mi stránkami, neboť z celkového počtu 2780 ZO má své
webové stránky zatím jen několik desítek.

Webové stránky ČZS na adrese www.zahradkari.cz existují
již od roku 1999. Jejich součástí jsou od samého počátku i
údaje o územních sdruženích . Ty jsou od dubna 2011 ve
správě jednotlivých ÚS, proto se s žádostí o aktualizaci údajů
můžete obracet nejen na ústředí, ale též přímo na své ÚS.

 Ing. Miloš Kožešník, správce www.zahradkari.cz

  15. VYHODNOCENÍ NABÍDKY EM-EKO

Na podzim roku 2010 ČZS oslovila firma EM-EKO a požáda-
la ČZS o spolupráci při využití a odzkoušení jejich přípravků.
Na jaře roku 2011 bylo požádáno několik členů pěstitelské
komise, aby přípravek vyzkoušeli. V závěru článku je uvedeno
několik postřehů a zkušeností o působení přípravků a o
spolupráci s firmou EM-EKO.

Informace uvád ěná výrobcem
Krásné a zdravé plody ze zahrádky

Každý zahrádkář dbá o svých „pár“ metrů zeleninového a
ovocnářského ráje a touží dosáhnout k optimálnímu řešeni.
Použití preparátů EM-EKO dává možnost nejen zvýšit a
zkvalitnit úrodu, ale také snížit spotřebu hnojiv, výrazně
omezit a dokonce zrušit používání pesticidů a v neposlední
řadě rozložit zbytky nevstřebatelných chemických prostředků



18

kumulujících se v půdě (uměla hnojiva, pesticidy). To co a skleníkových rajčat. Vždy byla polovina záhonu ponechána
můžeme očekávat od aplikace preparátů EM-EKO je uvedeno
v následujících řádcích.

PROBIOTICKÉ MIKROORGANISMY EM-EKO V P ŮDĚ:
iniciují procesy humifikace organické hmoty, zvyšují její
úrodnost, zajišťují hrudkovitou strukturu půdy, zpřístupňují
makro a mikroelementy, z půdy vytlačují patogeny a chorobo-
tvorné zárodky, regulují poměry vzduchu a vody, čímž zvyšují
vodní kapacitu půdy.

PROBIOTICKÉ MIKROORGANIZMY POUŽITÉ JAKO
POSTŘIK VAŠICH ROSTLIN : posilují přirozenou odolnost
vůči chorobám a škůdcům, mají pozitivní vliv na klíčení a
rozvoj kořenového systému, zlepšují celkovou kondici a
zbarvení rostlin, zvyšují odolnost na nedostatek vody.

CELKOVĚ: vyšší výnosy, zlepšení kvality půdy a rostlin,
omezení až likvidace chemických ošetření, zvýšení odolnosti
rostlin vůči nemocem a obdobím sucha, kvalitnější, snadnější
a rychlejší kompostování organických zbytků, účinné čištění,
jímek a malých čistíren odpadních vod.

Všechny produkty společnosti EM-EKO jsou 100 % přírodní,
bez genetických úprav a bez jakýchkoli syntetických aditiv.
Jsou přátelské k životnímu prostředí a lidem a mohou se
používat, jak v ekologickém zemědělství, tak i při pěstování
ovoce a zeleniny určené dětem a osobám nemocným a
citlivým na chemické prostředky.

Více informací naleznete na www.em-eko.com.

Zkušenosti OOI
Na jaře roku 2011 mě kontaktovali pracovníci uvedené firmy

a předali mi kartón litrových láhví přípravku ProBio Plus EMa.
Domluvili jsme se na tom, že tento přípravek na své zahradě
vyzkouším při pěstování rostlin, a to na rajčatech, paprikách,
koniferách, při přípravě kompostů, při použití v septiku a
v zahradním jezírku, kde přípravek měl zabraňovat růstu řas.
Na etiketě přípravku nebyl uveden způsob dávkování. Byl
jsem odkázán na webové stránky firmy. Pracovníci mi jednu
láhev přímo nalili do zahradního jezírka. Asi po třech dnech
jsem měl hladinu jezírka potaženou souvislou zelenou řasou.
Kontaktoval jsem zástupce firmy a informoval jsem je o této
skutečnosti. Pracovník se mi omluvil, že použili nevhodnou
dobu k aplikaci přípravku do jezírka. Přípravek se prý nesmí
použít za slunečního svitu. Bylo mi doporučeno, ať přípravek
aplikuji do jezírka v noci.

Vyčerpal jsem tedy 6 kubíku znečištěné vody v jezírku.
Stěny a dno jezírka jsem vyčistil a vystříkal vapkou. Napustil
jsem jezírko čistou vodou. Počkal jsem dva dny, až dokonale
vyprchá chlór a za tmy znovu aplikoval uvedený přípravek. Po
třech dnech voda v jezírku byla opět pokryta souvislou vrstvou
zelené řasy. Podle mého zjištění přípravek místo toho, aby
zamezil tvorbu řas a sinic v jezírku ji naopak radikálně podpo-
řil. Znovu jsem tedy jezírko vyčerpal a stěny do čista vymyl a
znovu napustil čistou vodou. Už jsem však přípravek nepoužil.

Na odborném školení v Průhonicích měli před zahrádkáři
zástupci firmy EM-EKO s.r.o. presentaci.

(Působili jako dokonalí hochštapleři, nebyli schopni odpově-
dět odborné dotazy). Znovu jsem jim sdělil své zkušenosti
s aplikací jejich přípravku do jezírka. Velice se mi omluvili, že
to popletli. Že mi dali špatný přípravek. Jeden ze zástupců
firmy mi slíbil, že do týdne mi pošle správný preparát. Prepa-
rát doposud neposlal.

Po těchto zkušenostech jsem přestal tento přípravek
používat i na výše uvedených rostlinách, v kompostu a
v septiku. Dále jsem již neprováděl žádné srovnávací pokusy.
Pouze dle vizuálního vjemu z počátku pokusu se mi zdálo, že
v septiku preparát opravdu funguje.

Možná ke škodě probiotických organismů absolutní nekom-
petentnost dýlerů zapříčinila, že se tímto přípravkem již
nebudu zabývat.

Mirek Přasličák - člen pěstitelské komise ČZS

V lednu 2011 na doporučení odborného oddělení ČZS, jsem
souhlasil s vyzkoušením přípravku EMa Garden. Přípravek
(5 litrů) dovezl pan Kotlín spolu s metodikou. S ním jsem po
celou dobu komunikoval. Z dodaných odborných materiálů se
daly očekávat velmi zajímavé výsledky. Přípravek byl apliko-
ván kropením a zálivkou v 10% koncentraci, u jahod, česneku

jako kontrola. Při hodnocení nebyly na porostech vizuálně
patrné žádné rozdíly mezi ošetřenou a neošetřenou částí.
Podobně sklizňové výsledky nebyly rozdílné.

Závěr: použití přípravku Ema Garden v roce 2011 na mojí
zahradě nesplnilo očekávání a s přihlédnutím k ceně je
nemohu doporučit.

Ing. Ladislav Zahradník – člen pěstitelské komise ČZS

 16. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahop řání k narozeninám
Dne 22. 11. 2011 se dožil neu-

věřitelných 105 let p ř. Jan Nitka .
Tento jubilant však v žádném
případě není jen řadový zahrád-
kář, ale bez sebemenší nadázky
zasloužilý zahrádkář a profesio-
nální zahradník. Zahradníkem se
vyučil v roce 1924 a poté praco-
val v několika renomovaných za-
hradnických firmách. 

K tomuto neuvěřitelnému jubileu mu všichni přejeme hodně
zdraví, štěstí a pohodu a moc děkujeme za vše, co pro
zahrádkářské hnutí udělal.

Dlouholetý jednatel  zakládající a stále aktivní člen ZO ČZS
Miškovice u Holešova, př. Karel Mikala  oslaví 4. prosince 80
let. Přejeme mu do dalších let mnoho zdraví a elánu.

Základní organizace ČZS Ostrava-Muglinov  děkuje za
soustavnou a příkladnou práci ve výboru ZO obětavým
členům paní Lidii Jatti  při jejích svěžích 85 letech a př.
Josefu Zezul číkovi  k lednovému výročí 80 let. Zároveň
oběma ze srdce přejeme hodně optimismu, sil a zdraví.

Za ZO ČZS Jaromír Janšta

Vážení přátelé zahrádká ři
dovolte mi, abych vám za vaši dosavadní práci upřím-

ně poděkoval a popřál mnoho pohody, klidu a štěstí
k nadcházejícím Vánocům. Také na vašich zahrádkách
vám přeji co nejvíce pěstitelských úspěchů v celém
příštím roce, kdy Svaz oslaví hezkých 55 let. 

Vím, že většina z vás toto výročí oslaví prací na
zahrádce. Ať vás tedy v příštím roce na zahrádce vítají
jen rozkvetlé záhony bez plevelů a škůdců a plně
obsypané stromy. Váš předseda, Jan Hinterholzinger

O B S A H
 1. Usnesení ze 4. zasedání RR ČZS, o.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
 2. Právní vztahy k majetku užívanému org. jednotkami ČZS . . . .  2
 3. Podrobněji ke kooptaci jako výjimečné formě doplnění 

orgánů svazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
 4. Připravujeme se na rok 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
 5. Harmonogram hlášení ÚS podávaných na ústředí ČZS . . . . . 5
 6. Přehled o činnosti ZO a ÚS v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
 7. Informace z jednání II. kongresu Svazu polských zahrádkářů . 8
 8. Návrh plánu práce RR ČZS v r. 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 9. Vyznamenání na rok 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
10. Vyhodnocení výstav v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
11. Výstavy a akce v roce 2012 spolupořádané či s účastí ČZS . 16
12. Výstavy v roce 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
13. Nabídka slevy na výstavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
14. Webové stránky pro ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
15. Vyhodnocení nabídky EM-EKO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
16. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Věstník vydává Český zahrádká řský svaz o.s. - úst ředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 25. 11. 2011. Tisk: Tiskárna MV, p.o., Praha 4.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


